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340 de hectare de păduri, retrocedate 
către două mănăstiri gălăţene

DUPĂ ZECE PETIŢII ALE UNUI CADRU DIDACTIC > EVENIMENT/03
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al Ministerului
Educaţiei, la CNVA
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UN GĂLĂŢEAN 

A MURIT 

CARBONIZAT
INCENDIU. Un gălăţean 

a murit carbonizat într-un incendiu 

produs într-o curte de pe strada 

Română, din cauza unui scurtcircuit 

la un televizor lăsat în funcţiune 

peste noapte. > pag. 16

În urma mai 
multor plângeri, 
făcute de elevi și 
cadre didactice 
de la Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri“ la 
adresa modului 
de predare şi a 
managementului 
din prestigioasa 
instituţie 
gălăţeană, 
Ministerul 
Educaţiei a trimis 
Corpul de control, 
pentru a vedea 
dacă petiţiile se 
confi rmă.  , Anca 

Spânu

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Se afl ă în pregătire documentele 
legale necesare pentru retrocedarea a 
340 de hectare de fond forestier mănăs-
tirilor Adam (320 ha) și Buciumeni (20 
ha), a anunţat Direcţia Silvică Galaţi, în 
raportul prezentat în cadrul celei mai 
recente ședinţe a Colegiului prefectu-

ral.  Pe parcursul primelor nouă luni 
ale anului 2024, în judeţul Galaţi nu au 
fost efectuate retrocedări de suprafeţe 
de fond forestier către foștii proprietari, 
potrivit raportului citat. Din 1990 și 
până în prezent, însă, a fost retroceda-
tă, în baza legilor fondului funciar, o su-
prafaţă cumulată de 16.522 de hectare, 
iar în proprietatea statului se mai afl ă 
20.839 de hectare. > pag. 07
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editorial
viaţa liberă
Parfum de epocă, născut în chinuri și frisoane

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Acum şase ani, pe 
când se moderniza 
intrarea în Galaţi 
dinspre Şendreni, 

puneam pe hârtie chinurile 
pe care trebuiau să le suporte 
participanţii la trafic. 
Vă amintiţi, poate, cozile 
interminabile, intersecţiile 
blocate, centura sufocată de 
operaţiunile care dincolo 
de firescul normal se făceau 
fără soluţii alternative, fără 
cooperare eficientă între 
servicii şi instituţii aflate în 
slujba cetăţeanului şi fără 
comunicare.

Atunci le uram generic și 
ironic, tuturor, un „Bine aţi 

venit în orașul bortelit“ și iată 
că prezentul aduce din nou în 
discuţie disfuncţionalităţi care 
exced ceea ce se vrea a se face bun 
în urbea noastră. Se reface centrul 
orașului și parcă deodată s-a băgat 
plugul în brazdă peste tot. Cât este 
cu cap și cât este un heirupism 
este lesne explicabil în această 
perioadă, rămâne de văzut. 
Timpul va decide dacă este cu 
folos graba pe toate fronturile și 
aparent fără prea multă înţelegere 
pentru contribuabilul care mai 
trebuie și el să circule la școală, la 
serviciu sau cu diverse pricini.

Au răsărit șantiere la mai 
toate colţurile de stradă. Mai 
o lucrare la canalizare, mai 
una la apă. Problema nu e că se 
face, ci când se face și ce se lasă 
în urmă. În centrul paralizat 
de transformarea ce se vrea a 

reda parfumul istoric, situaţia 
e cruntă și așa va fi  cel puţin 
până la sfârșitul lunii. Ce nu 
putem înţelege este de ce, știind 
și ei ce urmează a se întâmpla 
prin decopertarea străzilor, sau 
lucrările la conductele pentru 
utilităţi, sau refacerea trotuarelor, 
nu au pus la treabă toate pârghiile 
pentru a face cât mai suportabile 
restricţiille. E de ajuns că s-au 
scurtat traseele transportului 
în comun. Că s-au aglomerat 
străzile alternative, fi resc, prin 
preluarea trafi cului de pe arterele 
închise. Cresc timpii de așteptare 
la semafor, la fel ca și riscurile la 
care se expun pietonii.

În goana punerii în practică 
a heirupului care ar trebui să 
aibă ca rezultat măcar o vagă 
mulţumire a cetăţeanului până 
la sfârșitul lunii, nu s-a gândit 

nimeni să ia niște măsuri 
vremelnice și benefi ce. De 
exemplu, să mai mobilizeze 
câte o patrulă de la Rutieră în 
intersecţiile nesemaforizate, care 
se blochează ziua pentru că toată 
lumea ocolește Domnească și 
străduţele cu sens unic. Să-i 
mai pună la treabă pe „locali“ 
să cureţe străzile riverane 
șantierelor de mașini parcate 
pentru a nu sufoca circulaţia. Să 
facă temporar gratuite parcările 
cu plată pentru ca oamenii să 
își lase totuși mașinile undeva, 
fără să fi e uscaţi la buzunare 
și fără să plătească amenzi. 
Că într-un fel sau altul, tot 
noi plătim și modernizarea, și 
stelele, și parfumul de epocă. 
Diferenţa între datorie și japcă o 
fac puţină consideraţie reciprocă 
și respect.  .

Mariana 

Constandache

aaannnnnnnnnneeeeeeeeeeeeeeeeeee

“
Nesocotinţa                

dă îndrăzneală,                

pe când chibzuinţa 

produce teamă

TUCIDIDE

sinaxar
6.11.2024

Sf. Pavel Mărt., patr. u

Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Luca din Sicilia 

u  Cu ocazia sezonului rece și 
foarte rece, în Rusia a fost lansată 
fereastra cu întâmplărie de AVC, 
cu geam termopan dublu.

u Șase români au furat 
100.000 de euro dintr-o bancă din 
Spania, bani pe care i-au cheltuit 
în doar 20 de zile.

În primul rând trebuie să 
remarcăm că asta e o știre în 
adevăratul sens al cutumei, în 
sensul că respectă rețeta conform 
căreia știre este aia în care un om 
mușcă un câine, nu aia în care 
câinele își mușcă stăpânul, după 
ce acesta iese din banca în care 
tocmai a fost agresat emoțional 
de dobânda creditului de nevoi și 
frământări personale.

În al doilea rând, cei șase 
români au cheltuit atâta bănet, 
în numai 20 de zile, nu din cauza 
lăcomiei, ci din pricina faptului 
că le lipsește educația fi nanciară, 

pe care fi ecare român care pleacă 
în străinătate ar trebui s-o aibă. 
Că e greu printre străini, nu?! 
Întreb și eu așa, dezinteresat și 
retoric, pentru că nici eu n-aș şti 
ce să fac cu atâția bani. Norocul 
meu e că nu știu unde se afl ă 
exact banca aia.

u Regele Spaniei a fost în 
zonele calamitate din Valencia, 
unde încă se fac poze mișto, 
cu condiția să știi să mânuiești 
cum se cuvine o cameră foto. 
Ca să nu pară că gestul a fost 
făcut de către extremiști sau de 
schimbările climatice din răutate 
umană, presa a dat vina pe 
spaniolii care nutresc sentimente 
ambigue și nefi rești față de 
cetățenii onești din Techirghiol.

u Pe mai multe străzi dintr-
un sat din comuna botoșăneană 
Prăjeni au fost amenajate piste de 
biciclete, asfaltate, în condițiile 

în care ulițele sunt doldora de 
pământ, ca să mă exprim în acest 
hal, iar satul este din ce în ce mai 
depopulat.

La cum merg lucrurile și 
fi ințele în țara noastră și în restul 
lumii, mă tem că nu e departe 
ziua în care, în satul respectiv, 
vor rămâne doar doi bărbați de 
sex incert: unul se va plimba prin 
sat pe lângă bicicletă, pe motiv 
c-a uitat la ce folosește acel mijloc 
de locomoție, iar celălalt va 
circula cu ajutorul unei trotinete 
electrice, modelul ăla fără motor 
și fără baterie, căreia îi lipsesc 
doar roțile.

u De Black Friday, salariul și 
ochelarii Andreei Esca vor fi  și 
mai scumpi la vedere.

E Black Friday și la ANM! 
Meteorologii au anunțat 
temperaturi mai mici decât 
săptămâna trecută. .

divina tragedia

nec plus ultra

FĂRĂ ÎNDOIALĂ

 ION ZIMBRU                                        (DOSARELE XYZ) 

    Acesta-i ulciorul... bea-l până la capăt,/ acum şi aici, fără milă... bea tot -

    e vinul nădejdii, dar şi al uitării.../ prieten de timp, şi de loc, şi de mod!

    Bea tot... şi aşează-ţi urechea pe lutul/ în care stă duhul - şi diavol şi sfânt -

    mai toarnă o dată, mai umple o dată/ cest gol ca o groapă în cer şi-n pământ!

    Şi spune ce-auzi - eu aud murmurare/ adâncă şi naltă, aud rugăciuni:

    e duhul iubirii, dar şi al tristeţii,/ e-al celor frumoşi, e al celor nebuni,

    al celor cuminţi şi al celor ce strigă/ în van, către cerul străin, chior şi mut,

    al celor ce merg pe-o cărare pierdută/ de mult, de atuncea, de când a-nceput!

    Răstoarnă şi bea pe altarul mirării/ şi-al setei că eşti şi-ai putea să nu fi i

    acum, în secunda când vinul te-mpacă/ şi-ţi smulge-ndoiala din ochii pustii!

    E trist şi zadar când paharele-s goale/ şi clipele vieţii sunt gloanţe dum-dum -

    hai, cheamă iubirea, şi uită, şi uită.../ şi umple ulciorul... şi bea... ca şi cum...! 

şi ţara se piaptănă
Black Friday, la Valencia: 
se dă nămolul ca pâinea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă sui în autobuz. E 
duminică. E ora șapte 
și douăzeci și șapte, 

antemeridian. Nădăjduiesc să 
nu mă mai sâcâie nimeni cu 
decibeli orali peste limitele 
admise de bunul-simţ. Mă aşez 
şi deschid o carte cu psalmi. Cu 
fi ţe de doamne/dive sus/puse, 
din staţia Ţiglina Unu urcă două 
trăncănitoare de serviciu pe 
traseul lui 9. Se năpustesc elegant 
şi ocupă locuri faţă-n faţă, uite-
aşa, pentru ca să-şi vadă gesturile, 
să-şi controleze mişcările, să se-
nţeleagă, să nu le scape nici un 
amănunt! Parol, caragaţele sunt 
false, sunt anonime, comparându-
le cu ieste două ţaţe sub acoperire! 
Orologiul nu calcă nici juma de 

minut... şi, nolens-volens, încep 
să aud: „Fato, ieri am fost cu-al 
meu şi cu nişte vecini de gaşcă 
la nişte prieteni de-ai lor! Lângă 
F7, pe Frunzei, am fost, nu la ei, 
acasă! Fato, şi-am trântit un grătar, 
mamă-mamă! Toţi ne lingeam 
pe deşte! Am prăjit peşte, pasăre, 
porc! Bărbaţii, ca bărbaţii, cu 
băutura! C-am avut două lăzi cu 
bere, un kil de coniac, trei kile 
de vin! Până s-a încins grătarul, 
noi, doamnele, am încins un 
şeptic! Iar bărbaţii, ca domnii, au 
încins tablele! Şi realizezi, fato, 
ce distracţie pe capul nostru! 
Cam o oră şi ceva a durat până 
am fript mormanul de cărniţă! 
Şi bărbaţii, adevăraţi bărbaţi, au 
pornit maneaua şi hiphapul! Fato, 
ce frumos răsuna cartierul! Se 
auzeau alde Salam şi alde Minune 
până-n Valea Calicii! Şi ce-am mai 

mâncat, fato! Şi ce-am mai râs! Am 
spus nişte bancuri de ne-am tăvălit 
prin groapă. Le-am spus cu perdea, 
că noi suntem respectabile, dar 
toţi s-au prins despre ce-i vorba! 
Îmi pare tare rău că nu te-am 
găsit la telefon, să fi  mers şi tu cu-
al tău! Tu ce-ai făcut?“... Cealaltă, 
deloc surprinsă, îşi clatină capul 
drăgălaş pentru ca să-şi organizeze 
părul numai şi numai cârlionţi 
rebeli, şi răspunde întocmai şi 
la fel de persuasiv şi elegant: 
„Fato, şi noi am făcut un grătar, 
dar nu l-am făcut la pădure, ci 
în spatele blocului! Ne-au venit 
nişte neamuri din Teleorman! 
Şi n-au venit singuri! Cu nişte 
prieteni de-ai lor au venit! Toţi, 
de gaşcă! Noi am prăjit trei tăvi 
cu mici, vro cinci kile de cârnaţi, 
vro zece metri liniari de scăriţă, 
cam un metru pătrat de ceafă! 

Şi băutură, mamă-mamă, tot la 
fel! Au adus ăia nişte rachiu de 
sfeclă roşie, de n-am văzut şi n-am 
auzit în viaţa mea! Şi noi am jucat 
macaua, popa-prostul! Bărbaţii, 
ca bărbaţii, au frecat tablele, au 
făcut şi câteva partide de pocher! 
Al meu a fost cel mai bun, cel mai 
deştept! Şi-am spus foarte multe 
bancuri, dar fără perdea, că am 
avut draperiile trase! Şi râsu-n 
Zaclău s-auzea! Apropo, când ne 
întâlnim la un grătar?“... Gata, mă 
dau jos! Bucuros că am scăpat de 
mala/dive, urc în autobuzul de pe 
traseul lui 20! Pe băncile aşezate 
faţă-n faţă, doi bărbaţi adevăraţi 
discută aprins despre grătarul de 
ieri, de azi şi din totdeauna! Cobor 
şi plec la dracu-n praznic! Şi aici, 
dumnezeule, grătaru-i primul pe 
lista de priorităţi omeneşti!... NICI 
O SCĂPARE!  ,

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

OMUL și GRĂTARUL

maxime
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Corpul Corpul 
de control de control 
al Ministerului al Ministerului 
Educaţiei, Educaţiei, 
la CNVAla CNVA

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 În urma mai multor plângeri, 

făcute de elevi și cadre didactice 

de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (CNVA) din Galaţi 

la adresa modului de predare 

şi a managementului din 

prestigioasa instituţie gălăţeană, 

Ministerul Educaţiei a trimis 

Corpul de control, pentru a 

vedea dacă petiţiile se confi rmă. 

Potrivit unor informaţii făcu-
te publice în cursul zilei de luni, 
4 noiembrie, Corpul de control 
al Ministerului Educaţiei a in-
vestigat faptul că nu ar fi  fost 
înregistrate și cercetate plân-
gerile elevilor care au reclamat 
predarea superfi cială și faptul că 
notele primite în cursul anului 
școlar nu refl ectau cunoștinţele 
acumulate. De asemenea, potri-
vit reclamaţiilor, la CNVA ar fi  
fost făcute cercetări disciplinare 
ale unor cadre didactice, fără ca 
acest lucru să respecte normele 
legale în vigoare. Mai mult, Cor-
pul de control a primit o sesizare 
potrivit căreia un cadru didac-
tic ar fi  fost încadrat la „plata cu 
ora“ fără respectarea normelor 
Ministerului Educaţiei. A fost 
reclamată, de asemenea, exis-
tenţa unui magazin în incinta 
colegiului.

Așa cum era fi resc, raportul 
întocmit de Corpul de control al 
ministerului a fost trimis către 
Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi, cu solicitarea ca această 
instituţie să organizeze un nou 
control și să ia măsuri pentru a 
corecta defi cienţele constatate.

 ISJ susţine 
că a respectat 
recomandările 
ministerului 

CNVA este unul dintre colegii-
le de top din ţară, cu elevi care au 
obţinut atât note foarte bune la 
examenele de Evaluare Naţională 
și Bacalaureat, cât și califi cări şi 
rezultate meritorii la fazele naţi-
onale și internaţionale ale olimpi-
adelor școlare. În aceste condiţii, 
pentru a lămuri exact care este 
situaţia, am solicitat puncte de 
vedere atât directorului colegiu-
lui, prof. Romeo Zamfi r, cât şi 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ), prin purtătorul său de cu-
vânt, prof. Adrian Silivestru, refe-
ritoare la acuzaţiile care circulă 
în spaţiul public.

Astfel, am afl at marţi, 5 no-
iembrie, că ISJ Galaţi nu doreşte să 
comenteze suplimentar situaţia, 
dar declară că a respectat întru 
totul recomandările venite din 
partea Ministerului Educaţiei, 
tratând cu seriozitate problemele 
identifi cate de membrii Corpului 
de control. „Am implementat toa-
te măsurile dispuse de Corpul de 
control al Ministerului Educaţi-
ei“, a fost răspunsul pe care l-am 
primit. 

În acelaşi timp, din sursele 
noastre, am afl at că profesorul 
Romeo Zamfi r a fost evaluat con-
form fi șei standard de evaluare 
a directorilor, iar activitatea sa 
managerială a obţinut punctaj 
maxim.

 Răspunsuri punctuale 
ale directorului CNVA 

Întrebându-l cum comentea-
ză acuzele care i se aduc și cum 

va gestiona problemele interne 
apărute la nivelul unităţii de 
învăţământ pe care o conduce, 
profesorul Romeo Zamfi r ne-a ex-
plicat pe larg cum stau lucrurile. 
În cele ce urmează, facem public 
punctul de vedere al directorului 
CNVA despre acuzaţiile care i-au 
fost aduse.

„Referitor la primul punct, 
menţionez că la CNVA Galaţi au 
fost înregistrate toate adresele și 
petiţiile pe care elevii, părinţii și 
cadrele didactice au dorit să le de-
pună la secretariatul școlii.

Precizez că notele primite 
de elevi sunt în concordanţă cu 
cunoștinţele lor. În CNVA, peste 
90% dintre elevi au media ge-
nerală de absolvire peste 9,00. 
Aceste note se refl ectă în rezulta-
tele obţinute de elevi la examene, 
concursuri și olimpiade. În anul 
școlar 2023-2024, școala noastră 
a obţinut aproximativ 200 de pre-
mii la concursuri şi etapele jude-
ţene ale olimpiadelor școlare, iar 
recolta de premii și menţiuni la 
etapele naţionale ale olimpiade-
lor este foarte bogată.

 În anul școlar 2023-2024, a 
fost iniţiată o cercetare discipli-
nară pentru un cadru didactic, 
faţă de care am luat măsuri dis-
ciplinare, ca urmare a sesizărilor 
făcute de părinţi și elevi. CNVA 
nu are în organigramă consilier 
juridic și lipsa de experienţă în 
acest domeniu a condus la unele 
greșeli speculate de cadrul didac-
tic. Menţionăm că toate aceste 
greșeli au fost remediate pe mă-
sură ce au fost sesizate.

 Încadrarea tuturor cadrelor 
didactice de la CNVA s-a făcut cu 
respectarea legilor în vigoare.

 Existenţa unui magazin în 
perimetrul școlii a fost utilă, de-
oarece elevii aveau nevoie de un 
punct de desfacere a unor produ-
se alimentare, în cazul când ve-
neau fără pachet de acasă. Astfel, 
se evită, pe cât posibil, ieșirea lor 
în afara perimetrului școlii. În 
urma controlului efectuat, maga-
zinul a fost închis. Precizez că, în 
cazul magazinului, reproșurile 
care mi se fac în raportul Corpu-
lui de control nu sunt de compe-
tenţa unui director de școală, alte 
instituţii având competenţa să le 
constate. Școala are, cu magazi-
nul, un contract de închiriere și 
singura pârghie de constrângere 
ar fi  fost rezilierea contractului. 

 Precizare importantă: contro-
lul efectuat de Ministerul Edu-
caţiei la CNVA în martie 2024 a 
fost făcut în urma petiţiilor în-
registrate la minister de cadrul 
didactic cercetat disciplinar în 
acel moment. Acesta a trimis pe-
tiţii începând cu luna februarie 
2024, astfel: pe 8 februarie 2024, 
pe 15 februarie 2024, trei petiţii 
pe 4 martie 2024, trei petiţii pe 
20 martie 2024, două petiţii pe 
21 martie 2024 și o petiţie pe 26 
martie 2025. În total sunt zece 
numere de înregistrare la Mi-
nisterul Educaţiei în perioada 8 
februarie - 26 martie 2024“, ne-a 
transmis profesorul Romeo Zam-
fi r, directorul CNVA Galaţi.

Acesta ne-a mai spus că, dato-
rită rezultatelor foarte bune obţi-
nute în cursul anului și a medii-
lor foarte mari de la bacalaureat, 
elevii de la CNVA Galaţi au fost 
admiși la universităţi celebre din 
Anglia, Olanda, Germania sau 
Danemarca. ,

DUPĂ ZECE PETIŢII ALE UNUI CADRU DIDACTIC  .  ACUZAŢII

 O PROFESOARĂ 

DIN GALAŢI,            

CEA MAI BUNĂ 

CARTE DE  

MANAGEMENT      

DIN ROMÂNIA 

ÎN 2023

PREMIU. Cartea 

„Antreprenoriatul strategic“, 

elaborată de prof. univ. dr. 

habil. Nicoleta Cristache, de 

la Facultatea de Economie 

și Administrarea Afacerilor 

a Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, și prof. univ. 

dr. habil. Marian Năstase, 

de la Academia de Studii 

Economice din București, 

a primit Premiul Societăţii 

Academice de Management 

din România pentru cea mai 

bună carte de management 

publicată în anul 2023. Ceremonia 

decernării premiului a avut loc 

cu ocazia celei de-a 18-a ediţii 

a Conferinţei Internaţionale de 

Management, organizată de 

Academia de Studii Economice 

din București, pe 1 noiembrie. 

Premiul a fost înmânat de 

președintele Societăţii Academice 

de Management din România, 

prof. univ. dr. Ovidiu Nicolescu. 

, V.L.  
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Reţeaua de medicină şcolară 
din judeţul Galaţi este alcătuită 
din 121 de cabinete şcolare în 
instituţii de stat (36 în grădiniţe, 
85 în şcoli şi licee) şi 12 cabinete 
şcolare în instituţii private (8 în 
grădiniţe şi 4 în şcoli şi licee), re-
zultă dintr-un raport al Direcţiei 

de Sănătate Publică a judeţului 
Galaţi, prezentat în cadrul Comi-
siei de Dialog Social desfăşurată 
recent la Prefectura Galaţi.

    În cadul acestora sunt 149 
posturi, distribuite astfel: 16 me-
dici în cabinete şcolare - 15 în 
urban (13 în Galaţi, 2 în Tecuci) 

şi 1 în rural (Ghidigeni), 117 asis-
tenţi medicali - 94 în urban (77 în 
Galaţi, 16 în Tecuci, 1 în Bereşti) 
şi 23 în rural (Bălăşeşti, Barcea, 
Cudalbi - 2, Corod, Drăgăneşti, 
Drăguşeni, Fârţăneşti, Iveşti - 2, 
Lieşti - 2, Matca - 3, Munteni, Pe-
chea, Rădeşti, Tudor Vladimires-

cu, Tuluceşti, Valea Mărului, In-
dependenţa, Vânători), 10 medici 
stomatologi - toţi în urban (6 în 
Galaţi, 4 în Tecuci) şi 6 asistenţi 
medicali stomatologi - toţi în ur-
ban (Galaţi). Toate cele 149 de pos-
turi sunt fi nanţate de Ministerul 
Sănătăţii. , V.L. 

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 6 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov. . M. Constandache
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franc elveţian gra

4,5669 OO
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Proiectul „Înfi inţarea de in-
sule ecologice digitalizate în 
municipiul Galaţi” prevede li-
vrarea, montarea și instalarea a 
125 insule tip 1 și a 150 insule 
tip 2. Ecoinsula de tip 1 este o 
structură modulară din oţel 
galvanizat ce permite asam-
blarea pe platforme în diferite 
forme geometrice, în interiorul 
modulului fi ind cinci containe-
re mobile metalice, fără capac, 
destinate precolectării acelorași 
tipuri de fracţii. Ecoinsula Tip 
2 este formată din 5 containere 
supraterane staţionare cu urmă-
toarele fracţii: biodegradabile; 
reziduale; sticlă; plastic/metal; 
hârtie/carton. 

Accesul la toate tipurile de eco-
insule se va face autorizat electro-
nic: fi ecare cetăţean va deschide 
cuvele pe baza unui card și/sau o 
aplicaţie mobilă dedicată prin care 
obţine acces la punctele de colec-
tare a deșeurilor. Deschiderea se 
va realiza pe baza cartelei de acces 
sau cu telefoane care sunt echipa-
te cu sistemul NFC. Acest sistem 
de acces permite înregistrarea și 
identifi carea utilizatorilor, ceea ce 
facilitează monitorizarea cantită-
ţii deșeurilor aruncate de fi ecare 
generator de deșeuri. Cardurile 
RFID (dispozitivele electronice 
de acces) au imprima-
te numere unice ce 
pot fi  asociate unui 

utilizator. Noile insule ecologice 
ar urma să fi e funcţionale până 
la sfârșitul anului. Proiectul cu 
o valoare de circa 23 de milioa-
ne de lei este fi nanţat în cadrul 
PNNR.  

Primăria municipiului Galaţi 
va mai implementa, tot în cadrul 
PNRR, un alt proiect privind în-
fi inţarea a încă 61 de insule eco-
logice digitalizate, în valoare de 
6,5 milioane lei. Astfel, în fi nal, 
întreg orașul va dispune de un 
sistem modern de colectarea se-
lectivă a deșeurilor.

De ce să folosim ecoinsulele? 
Pentru că astfel con-

tribuim împreună 
la o comunitate 

curată și sănătoasă. Utilizarea 
ecoinsulelor pentru colectarea 
separată a deșeurilor (plastic/
metal, hârtie/carton, sticlă, bio-
degradabil și menajer) va ajuta 
la menţinerea curăţeniei în oraș, 
dar și la îmbunătăţirea calităţii 
vieţii. Mai mult, ecoinsulele 
sunt special concepute pentru a 
simplifi ca procesul de sortare a 
deșeurilor, ceea ce permite reci-
clarea mai rapidă și efi cientă, iar 
prin sortarea corectă a deșeurilor 
și depozitarea lor în acest fel, con-
tribuim la reducerea cantităţii 
de deșeuri care ajung la gropile 
de gunoi, ajutând astfel la prote-
jarea mediului pe termen lung. 
, Cezar Gorovei

P
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În premieră, 
insule insule 
ecologice ecologice 
în cartiere în cartiere 
cu acces pe bază 
de card de card 
sau telefonsau telefon

Galaţiul schimbă radical în curând modul în care se face 
colectarea deșeurilor în cartiere. Este în plină desfășurare 
instalarea a 275 de insule ecologice pentru colectarea 
deșeurilor, iar în premieră accesul la acestea va fi  pe baza 
unui card special sau al telefonului mobil. Insulele ecologice 
vor deveni funcţionale după fi nalizarea instalării în toate 
cartierele orașului, iar până atunci se vor utiliza actualele 
containere din punctele de colectare a deșeurilor.

SISTEM MODERN PENTRU COLECTAREA DEȘEURILOR LA GALAŢISISTEM MODERN PENTRU COLECTAREA DEȘEURILOR LA GALAŢI

PRF MP 004074

cabinete
Reţeaua de medicină şcolară din judeţul Galaţi
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Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza“ 
împlineşte 160 de ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tradiţie de 160 de ani în educaţia 

de calitate este aniversarea 

specială din această toamnă 

pentru Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“ din 

Galaţi. Evenimentele organizate 

cu ocazia împlinirii a 160 de ani 

de la înfi inţare vor avea loc pe 

7 noiembrie, de la ora 11.00, la 

sediul din strada Saturn nr. 26. 

"Trecutul remarcabil al co-
legiului are ca punct de plecare 
anul 1864, când a fost fondată 

prima școală comercială cu pro-
fi l economic din România. De-a 
lungul timpului, a trecut prin 
numeroase schimbări ale denu-
mirii, precum și ale specializă-
rilor oferite, adaptându-se nevo-
ilor societăţii, pentru ca în 1990 
să redevină liceu teoretic, foarte 
aproape de forma și statutul pe 
care îl are astăzi“, afl ăm dintr-un 
comunicat de presă transmis de 
conducerea Colegiului Naţional 
"Alexandru Ioan Cuza“ (CNAIC) 
din Galaţi. 

Dacă în 1990 Liceul "Cuza“ era 
al patrulea din România care avea 
clase cu predare în limba france-

ză, în prezent elevii benefi ciază 
de studiu în regim bilingv al lim-
bilor engleză, franceză şi germa-
nă, precum și studiul intensiv al 
informaticii la clasele de liceu ca 
o continuare a claselor de nivel 
primar și gimnazial. Elevii clase-
lor de fi lologie bilingv franceză 
susţin probele specifi ce bacalau-
reatului bilingv francofon. 

În cadrul evenimentelor or-
ganizate pe 7 noiembrie, CNAIC 
va reuni foști profesori, absol-
venţi, actuali elevi și profesori, 
părinţi și bunici care au păstrat 
amintiri frumoase acestui liceu, 
aducându-și copiii și nepoţii să 

studieze în aceeași instituţie, 
care vor rememora aspecte im-
portante din istoria școlii, dar și 
amintirile care le-au marcat co-
pilăria și tinereţea. Actualii elevi 
vor avea ocazia să întâlnească fi -
zic sau online personalităţi care 
au absolvit acest liceu. 

De asemenea va putea fi  vizi-
tată o expoziţie de carte veche 
din patrimoniul colegiului, pre-
cum și materiale puse la dispozi-
ţie de către Biblioteca Judeţeană 
"V. A. Urechia“. Vor mai avea 
loc activităţi artistice, activităţi 
sportive şi concursuri pe diferite 
teme. .

TRADIŢIE ÎN EDUCAŢIE DE CALITATE  .  ANIVERSARE

 UŞOR ”AFUMAT”, 

A CONDUS           

FĂRĂ PERMIS

TUPEIST. Un tânăr de 25 

de ani din Ivești a ajuns la poliţie, 

după ce a fost depistat fără permis 

în trafi cul din municipiul Galaţi. 

Autoturismul condus de acesta a 

fost oprit pe strada Brăilei, în toiul 

nopţii, de un echipaj al Secţiei 3, 

care la controlul documentelor 

a constatat că cel de la volan nu 

deţinea permis de conducere. Mai 

mult, testarea cu etilotestul a arătat 

o ușoară îmbibaţie alcoolică, cu 

valoarea de 0,27 la mie în aerul 

expirat, valoare afl ată sub minimul 

prevăzut de lege în cazul infracţiunii 

de conducere sub infl uenţa 

alcoolului. Tânărul nu a scăpat 

totuși de probleme, el fi ind cercetat 

pentru conducere fără permis, 

faptă care i-ar putea aduce o 

pedeapsă cu închisoarea cuprinsă 

între 1 și 5 ani.  .  Mariana 

Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
și-a constituit comisiile de specia-
litate, componenţa acestora fi ind 
aprobată în ședinţa extraordina-
ră de luni, 4 noiembrie. 

Iată care sunt aceste comisii 
și ce consilieri judeţeni vor face 
parte din ele: 

 Comisia de specialitate 
nr. 1 - Comisia buget-finanţe, 
strategii, studii şi prognoză eco-
nomico-socială : Stan Ionel (PSD), 
Grosu Elena (PSD), Chiriac Ele-
na-Corina (PSD), Patea Carmen 

(PSD), Ghiorghe Aurelian-Cristi-
nel (PSD), Dima Cristian (PNL), 
Toniţă Marian (AUR); 

 Comisia de specialitate 
nr. 2 - Comisia pentru promo-
varea programelor integrate de 
dezvoltare partenerială locală, 
judeţeană, regională şi europea-
nă : Stanciu Silvius (PSD); Petcu 
Marian-Anton (PSD); Gavrilă Ale-
xandru-Daniel (PSD); Banciog Pe-
trică (PNL); Totolici Genica (PNL); 

 Comisia de specialitate nr. 3 
- Comisia pentru dezvoltare ur-
bană şi rurală, agricultură, con-
servarea şi protecţia mediului 
şi de servicii publice : Cîmpanu 

Tudor (PSD); Drăguș Iulia (PSD); 
Palade Cezar-Alexandru (PSD); 
Sorocoleţ Ilieana (PNL); Vreme 
Șerban (AUR); 

 Comisia de specialitate nr. 4 - 
Comisia pentru asistenţă şi pro-
tecţie socială, învăţământ, sănă-
tate, cultură, activităţi ştiinţifice, 
sportive şi de agrement : Paraschiv 
Mirela-Magda (PSD); Ișfan Dumi-
tru (PSD); Brădeanu Andrei-Vlad 
(PSD); Brînzan Gina (PNL); Antofi  
Eugenia-Simona (PNL); 

 Comisia de specialitate nr. 5 
- Comisia juridică, pentru admi-
nistraţie publică locală, de res-
pectarea drepturilor şi libertă-

ţilor cetăţeneşti, de cooperare 
interinstituţională : Adumitroa-
iei Răzvan-Ionuţ (PSD); Drăgan 
Ana-Raluca (PSD); Sandu Vali-Vi-
orel (PSD); Silion Gabriel-Mihăiţă 
(PSD); Radu Valentin (PNL); 

 Comisia de specialitate nr. 
6 - Comisia de analiză privind 
administrarea şi gestionarea 
patrimoniului, investiţii, lu-
crări publice şi de refacere a 
monumentelor istorice şi de 
arhitectură : Rusu Georgiana-Iu-
liana (PSD); Neagu Diana (PSD); 
Apostu Adrian-Cosmin (PSD); 
Manoliu Tiberiu-Codruţ (PNL); 
Supleant (reprezentant AUR). .

constituire
Componenţa comisiilor de specialitate din cadrul CJ Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 6 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și George Coșbuc. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Schela și 

Pechea, iar pe DN 25, la Şendreni 

și Piscu. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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PNLPNL  
s-a retras s-a retras 
de la audierea de la audierea 
Roxanei Roxanei 
Mînzatu Mînzatu 
în Parlamentîn Parlament

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liberalii s-au retras, marţi, 

în timpul audierilor Roxanei 

Mînzatu, propunerea României 

pentru funcţia de comisar 

european. Daniel Fenechiu, 

liderul senatorilor PNL, a 

declarat că retragerea din 

timpul audierilor nu are legătură 

cu persoana, ci cu procedura, 

potrivit Mediafax. 

Fenechiu a explicat că, în mo-
mentul când s-a pus problema 
desemnării comisarului euro-
pean, președintele PNL, Nicolae 
Ciucă, l-a rugat pe liderul PSD, 
Marcel Ciolacu, să aibă loc discu-

ţii în interiorul coaliţiei și per-
soana desemnată să fi e agreată 
în cele două partide. "Domnul 
Ciolacu s-a prevalat de faptul că 
domnia sa este prim-ministru 
și este cel care face nominaliza-
rea și a desemnat-o pe doamna 
Mînzatu. Retragerea noastră nu 
are nicio legătură cu persoana 
doamnei Mînzatu. Are legătură 
cu procedura utilizată, noi sun-
tem de părere că această audie-
re ar trebui să aibă loc înaintea 
comunicării la Bruxelles a per-
soanei desemnate. Deci nu are 
legătură cu persoana, are legă-
tură cu procedura și credem că 
este un act fi resc, un act corect, 
care trebuie să genereze pentru 
viitor, să zic așa, o bună practică. 

Faci audierea înainte să numești 
persoana. Pentru că, altminteri, 
generezi următoarea situaţie: 
dacă astăzi, de exemplu, noi 
n-am fi  mulţumiţi de prestaţia 
doamnei Mînzatu, ce ar trebui 
să facem? Să solicităm retrage-
rea domniei sale? Pierderea de 
către România a unei poziţii pe 
care o ocupă?“, afi rmă Daniel 
Fenechiu.

 Acesta reiterează că sunt 
niște lucruri care ţin pur și sim-
plu de procedură. "De vreme ce 
au desemnat-o din proprie ini-
ţiativă și au considerat că este 
persoana aptă, necesară, com-
petentă, să și-o asume și să nu 
ne ceară și nouă părerea“, mai 
spune senatorul liberal.

 Roxana Mînzatu, propusă pen-
tru funcţia de comisar european 
din partea României, a declarat, 
marţi, la audierile din comisiile 
parlamentare de specialitate, că 
portofoliul pe care îl primește răs-
punde de aproape 20% din buge-
tul multianual al Uniunii Europe-
ne, menţionând că, în calitate de 
vicepreședinte executiv al Comisi-
ei Europene, va avea şi coordonarea 
pe zona de pregătire pentru situaţii 
de urgenţă, informează Agerpres.

 Ea a mai spus că va coordo-
na, de asemenea, "două structuri 
importante ale Comisiei Europe-
ne, două directorate generale“, 
cel dedicat ocupării şi politicilor 
sociale şi cel dedicat educaţiei şi 
culturii. .

LIBERALII ACUZĂ PROCEDURA, NU PERSOANA  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Directoratul de Securitate 
Cibernetică (DNSC) a transmis, 
marţi, un nou avertisment în le-
gătură cu înmulţirea pericolelor 
în perioada reducerilor de Black 
Friday, dar şi a cumpărăturilor 
de iarnă. Volumul de tranzacţii 
creşte, iar vigilenţa cumpărători-
lor poate fi  scăzută.

"Sezonul cumpărăturilor on-
line aduce nu doar reduceri, ci 
şi riscuri! În perioada reduceri-
lor de iarnă, a sărbătorilor, dar 
şi de Black Friday, volumul de 
tranzacţii online creşte, la fel şi 
notifi cările de la comercianţii din 
online”, a transmis, marţi, DNSC, 
citat de News.ro.

 Instituţia avertizează asupra 
pericolelor legate de "smishing“: 
"Infractorii cibernetici se folo-
sesc de această perioadă pentru 
a trimite SMS-uri false care par 
să provină de la fi rme de încrede-
re. Aceste mesaje conţin linkuri 
către site-uri false, create speci-
al pentru a fura date sensibile, 

cum ar fi  informaţii bancare sau 
parole“.

 Specialiștii recomandă, în pri-
mul rând, verifi carea sursei mesa-
jelor. "Citiţi cu atenţie mesajele şi 
evitaţi reacţiile impulsive. NU ac-
cesaţi linkuri din SMS-uri venite de 
la surse necunoscute şi nu apelaţi 
numerele din mesaje suspecte. Nu 

oferiţi niciodată informaţii sensi-
bile prin SMS. Instalaţi un softwa-
re antivirus pentru protecţia dis-
pozitivului. Fiţi atenţi la mesajele 
care solicită acţiuni urgente sau 
informaţii personale. Verifi caţi cu 
grijă linkurile şi mesajele care pot 
conţine greşeli gramaticale sau de 
exprimare cu ajutorul instrumen-
telor gratuite precum virustotal.
com sau scamadviser.com“.

 Dacă aţi fost victima unui 
atac, contactaţi imediat banca 
dacă aţi oferit informaţii legate 
de card sau date de autentifi care, 
schimbaţi parolele conturilor on-
line şi activaţi autentifi carea în 
doi paşi (2FA), raportaţi inciden-
tul autorităţilor pe platforma PN-
RISC (https://pnrisc.dnsc.ro/) sau 
la numărul de urgenţă 1911. .

avertisment
Reduceri, dar și riscuri de Black Friday

Primii zece 
kilometri din 
Autostrada 
Moldovei

INAUGURARE. Compania de 

Drumuri va inaugura, joi, primii kilometri din 

A7 Autostrada Moldovei, respectiv lotul 4 

(de zece kilometri) de pe secţiunea Buzău - 

Focșani, cunoscut drept „cocoașa Focșani“, 

a anunţat Direcţia Regională de Drumuri 

și Poduri Buzău (DRDP Buzău), citată de 

Economedia.   Potrivit termenelor ofi ciale, 

doar patru din cele 13 loturi în execuţie ale 

A7 trebuie deschise în 2024, dar Ministerul 

Transporturilor a promis că, pe lângă primele 

două loturi ale secţiunii Ploiești - Buzău (49 

km), vor fi  gata și toate cele patru loturi dintre 

Buzău și Focșani.  . Cristinel Luca

 SAMEDAY 

APELEAZĂ                  

ŞI LA DEŢINUŢI

COLETE. Compania de 

curierat Sameday Group, parte din 

grupul eMAG, a decis să apeleze 

și la deţinuţi pentru procesarea 

coletelor în lunile noiembrie și 

decembrie, cele mai solicitante 

din punct de vedere al comenzilor, 

conform informaţiilor Profi t.ro. 

Conform companiei, aceștia sunt 

păziţi permanent, pe durata întregii 

activităţi. „Este vorba despre 50 de 

persoane afl ate în detenţie în regim 

deschis sau semideschis, declarate 

apte, conform legii, pentru a 

contribui pe piaţa muncii“, afi rmă 

conducerea Sameday Group, 

precizând că este un program-

pilot, care, în funcţie de rezultatele 

obţinute și feedbackul primit, poate 

fi  extins și în 2025. „Iniţiativa este 

și un răspuns la îndemnul public 

formulat de ministrul Justiţiei către 

mediul de afaceri, de a apela 

la persoane private de libertate 

pentru a-și completa personalul 

și, totodată, pentru a sprijini 

reintegrarea acestora în societate. 

Prin acest program, le oferim celor 

50 de persoane un mediu de lucru 

în care pot contribui activ și își pot 

consolida încrederea în propriile 

abilităţi, sprijinind astfel reintegrarea 

lor în viaţa socială și profesională“, 

au mai spus reprezentanţii 

Sameday Group.  . C. Luca 
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340 de hectare de păduri, 
retrocedate către două 
mănăstiri gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sunt în pregătire documentele 

legale necesare pentru 

retrocedarea a 340 de hectare 

de fond forestier mănăstirilor 

Adam și Buciumeni, afi rmă 

Direcţia Silvică Galaţi, în raportul 

la nouă luni prezentat în cadrul 

recentei ședinţe a Colegiului 

prefectural. 

Pe parcursul primelor nouă 
luni ale anului 2024, în judeţul 
Galaţi nu au fost efectuate re-
trocedări de suprafeţe de fond 
forestier către foștii proprietari, 
potrivit raportului citat. Însă din 
1990 și până în prezent, a fost re-
trocedată, în baza legilor fondu-
lui funciar, o suprafaţă cumulată 
de 16.522 de hectare. Din acestea, 
5.287 ha s-au dat înapoi foștilor 
proprietari sau urmașilor aces-
tora, în baza Legii 18/1991, 3.245 
ha - în cadrul Legii 1/2000 şi 7.990 
ha - prin Legea 247/2005. 

"Din suprafaţa de fond foresti-
er existentă la nivelul judeţului şi 
pe câteva suprafeţe limitrofe ju-
deţelor Brăila, Vaslui, Vrancea şi 
Tulcea, în proprietatea publică a 
statului şi administrarea Direcţi-
ei Silvice Galaţi se mai afl ă 20.839 
ha (55% din suprafaţa totală)“, se 
arată în raport.

 O problemă de actualitate o 
reprezintă retrocedarea unor su-
prafeţe de 340 ha fond forestier, 
către instituţiile de cult Mănăsti-
rea Buciumeni (20 ha) și Mănăsti-
rea Adam (320 ha), suprafeţe care 
au fost validate de către Comisia 
Judeţeană Galaţi în baza prevede-
rilor Legii nr. 261/2008. 

"În cazul Mănăstirii Buciu-
meni, cu suprafaţa validată pe 
raza Ocolului silvic Tecuci, UAT 
Buciumeni, informaţiile necesa-
re au fost transmise Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Galaţi, în 
vederea întocmirii și înaintării 
documentaţiei de schimbare a 
regimului juridic al terenului 
(trecerea din domeniul public în 
domeniul privat al statului), con-
diţie necesară punerii în posesie. 

 În cazul Mănăstirii Adam, am-
plasamentul suprafeţei de 320 ha a 
fost validat iniţial, în anul 2008, pe 
raza a trei unităţi administrativ-te-
ritoriale. În baza prevederilor Legii 
nr.165/2013, apărută ulterior, este 
necesară acum clarifi carea suprafe-
ţelor ce trebuie revalidate, modifi ca-
rea amplasamentului pe raza unei 
singure unităţi administrativ-teri-
toriale, respectiv UAT Drăgușeni, 
urmate de parcurgerea procedurii 
de trecere a acestei suprafeţe din do-
meniul public în domeniul privat al 
statului“, se mai afi rmă în raportul 
Direcţiei Silvice Galaţi. .

RAPORT AL DIRECŢIEI SILVICE  .  FUNCIARE

 NE-A PĂRĂSIT 

SANDA 

BRANDABUR

DECES. SANDA 

BRANDABUR, fostă jucătoare 

de tenis și antrenoare la CSM 

Dunărea Galaţi, a încetat din 

viaţă în cursul zilei de 4 noiembrie 

2024, la vârsta de numai 65 

de ani. Prin plecarea mult prea 

timpurie pentru totdeauna a 

prof. Sanda Brandabur, sportul 

gălăţean a devenit mai sărac. Ca 

sportivă, a practicat tenisul la CSM 

Dunărea, club sub culorile căruia 

a avut o prezenţă remarcabilă 

în campionatul divizionar şi în 

competiţiile naţionale individuale. 

După retragerea din activitatea 

competiţională, şi-a continuat 

cariera la CSM Dunărea în calitate 

de antrenoare, contribuind la 

dezvoltarea sportului în regiune 

şi formând generaţii de tenismeni 

cărora le-a insufl at pasiunea și 

disciplina necesare performanţei.

Sanda Brandabur a făcut parte 

dintr-o familie de sportivi, soţul 

său fi ind jucător de hochei şi apoi 

conducător al clubului gălăţean, iar 

cei doi fi i ai lor au practicat hocheiul 

şi baschetul.Fie-i ţărâna uşoară 

şi Dumnezeu să o primească în 

Împărăţia Sa!  . V.L.  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 
grupul consilierilor locali PACT 
pentru Galaţi lansează o invitaţie 
celor doi reprezentanţi ai Forţei 
Dreptei să li se alăture într-un 
pol unitar al opoziţiei. PACT a 
trecut, în mandatul trecut, prin 
experienţa de a nu putea forma 
un grup politic, prin urmare 
cunoaște difi cultăţile pe care le 
implică această situaţie. 

Potrivit Regulamentului de 
organizare și funcţionare a Con-

siliului Local Galaţi, aleșii se pot 
constitui în grupuri, în funcţie de 
partidele sau alianţele politice pe 
ale căror liste au fost aleși, dacă 
sunt în număr de cel puţin trei. 
Consilierii locali care nu îndepli-
nesc condiţiile acestea pot consti-
tui un grup prin asociere. Pentru 
că în mandatul trecut nu a avut 
decât doi consilieri, PACT a trecut 
deja prin experienţa de a nu avea 
grup politic. 

"Fiind conștienţi de difi cultă-
ţile pe care am fost nevoiţi să le 
depășim, ne dorim să utilizăm 
prevederile Codului Administra-

tiv ce permit constituirea unui 
grup de consilieri mai mare, 
prin asociere. În acest sens, PACT 
pentru Galaţi lansează public 
invitaţia către partidele repre-
zentate în Consiliul Local, Forţa 
Dreptei, prin domnul consilier 
local Petrișor Potec, și USR, prin 
doamna consilier local Daniela 
Ancuţa Șarpe, de a ni se alătu-
ra. Pe această cale, adresăm ru-
gămintea conducerilor judeţene 
ale acestor partide politice de a 
decide în consecinţă“, transmite 
grupul PACT, prin consilierul lo-
cal Gregor Teodorescu. 

„Facem precizarea că, prin 
această iniţiativă, consilierii 
locali își păstrează prerogati-
va votului conform propriei 
conștiinţe, neavând obligaţia 
ralierii la o linie stabilită în ca-
drul acestui grup. Accentuăm 
faptul că această invitaţie este 
o invitaţie la muncă și coope-
rare multipartizană în folosul 
gălăţenilor, iar constituirea 
acestui grup de consilieri va 
reprezenta cea mai puternică 
formă de opoziţie din Consi-
liul Local“, transmit consilierii 
PACT. .

invitaţie
Grupul PACT pentru Galaţi întinde mâna consilierilor Forţei Dreptei

premieră
„Slava România“ - în curând, la Hala „BlackBox“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 15 și 16 noiembrie, gălăţenii 
iubitori de teatru sunt așteptaţi la 
Hala „BlackBox“ (str. Anul Revo-
luţiei 1848, vizavi de nr. 102) pen-
tru un nou spectacol din cadrul 
proiectelor „BlackBox“ - „Slava 
România“.

Spectacolul este o monodra-
mă, interpretată de talentata 
actriță Elena Emandi, care spu-
ne povestea emoționantă a unei 
refugiate ucrainene ajunse în Ro-
mânia. Regia și scenografi a sunt 
realizate de Monica Turcu, textul 
poartă semnătura lui Andrei Ve-

lea, iar fotografi ile au fost reali-
zate de Simona Andrei, toţi trei fi -
ind colegi la Asociația Creatorilor 
de Ficțiune, Filiala Galați.

„Am ajuns să ne obișnuim cu 
ideea războiului din țara vecină... 
Privim cifrele, analizăm situația 
de la distanță și formulăm opinii, 
dar uităm adesea de poveștile in-
dividuale. «Slava România» vă in-
vită să priviți dincolo de statistici, 
intrând în povestea Katerinei.

Spectacolul este realizat în vi-
ziunea regizorală și scenografi că 
a unui artist vizual conceptualist, 
iar textul piesei a fost nominali-
zat la concursul de Dramaturgie 
- Monodramă de la Bacău, ediția 

a XI-a, și a obținut locul al doi-
lea la Concursul Internațional de 
Creație literară «Nicomah», ediția 
a VI-a.

Desigur, nu lipsește nici orașul 
Galați din această poveste profun-
dă și sensibilă!“, spun artiştii, în 
prezentarea proiectului lor, adă-
ugând că biletele vor fi  curând 
disponibile online, pe site-ul pro-
iectului „BlackBox“.

Realizatorii îi mulțumesc 
partenerului lor principal, Pru-
tul SA, companie cu tradiție în 
producția de ulei vegetal, iar 
în viața comunității locale, un 
susținător constant al proiectelor 
culturale gălățene. .
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Oţelul - pe locul 10, dar 
la două puncte de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionatul Superligii a ajuns 

la capătul turului din sezonul 

regulat, moment în care echipa 

gălăţeană se situează abia pe 

locul zece (cea mai slabă clasare 

de la start până în prezent). 

 Ultimele rezultate au făcut-o 
pe Oţelul să ajungă abia pe locul 
10 în clasamentul la zi, cu un 
meci mai puţin disputat (acasă, 
cu CFR Cluj). Poziţia actuală pare 
dezamăgitoare din perspectiva 
faptului că, pe parcursul actualei 
ediţii de Superligă, Oţelul s-a afl at 
mai tot timpul pe loc de play-off 
sau chiar pe podium. În ultime-
le șapte etape, însă, gălăţenii au 
acumulat doar patru puncte din 
cele 21 posibile. 

 Ultima etapă a turului de 
campionat (a XV-a) a fost una ati-
pică în Superligă, cu nu mai puţin 
de șapte cartonașe roșii, acordate 
în total în cele opt jocuri. Iată re-
zultatele complete: Gloria Buzău 
- CFR Cluj 0-1, Sepsi - Petrolul 1-1, 
Dinamo - UTA 1-0, Poli Iași - OŢE-
LUL 2-1, „U“ Cluj - Farul 1-1, CSU 
Craiova - FCSB 1-1, Unirea Slobo-
zia - FC Botoșani 1-0 și Rapid - FC 
Hermannstadt 1-0. 

 Clasament: 1. „U“ Cluj 30 
puncte, 2. Dinamo 24 p, 3. CFR 
Cluj 23 p, 4. Petrolul 23 p, 5. CSU 
Craiova 22 p, 6. FCSB 21 p, 7. Ra-
pid 20 p, 8. Poli Iași 20 p, 9. Sep-
si 19 p (20-19), 10. OŢELUL 19 p 
(12-11), 11. UTA 18 p, 12. Unirea 
Slobozia 18 p, 13. Farul 17 p, 14. 
Gloria Buzău 13 p, 15. FC Her-
mannstadt 13 p, 16. FC Botoșani 
12 puncte. 

 Superliga continuă cu șase 
etape din retur în acest an ca-
lendaristic. Astfel, programul 
etapei a XVI-a se prezintă în felul 
următor: OŢELUL - FC Botoșani 
(vineri, ora 18:00), Dinamo - CFR 
Cluj (vineri, ora 21:00), Poli Iași 
- Sepsi (sâmbătă, ora 13:30), CSU 
Craiova - FC Hermannstadt (sâm-
bătă, ora 18:15), Rapid - UTA (sâm-
bătă, ora 21:00), Unirea Slobozia 
- Farul (duminică, ora 16:00), „U“ 
Cluj - FCSB (duminică, ora 21:00) 
și Gloria Buzău - Petrolul (luni, 
ora 18:00).

 Sunt deja programate și res-
tanţele rămase din tur: OŢELUL 
- CFR Cluj (luni, 11 noiembrie, ora 
21:00) și FC Botoșani - FCSB (21 
noiembrie, ora 20:00). 

 Oţelul, 
cel mai slab atac 

 Din păcate, gruparea gălăţea-
nă a rămas echipa cu cel mai slab 
atac din Superligă, având doar 12 
goluri înscrise în 14 partide. Ceea 
ce înseamnă o medie de sub un gol 
înscris pe meci. Cei mai buni mar-
catori ai gălăţenilor sunt Zivulici, 

Jurici și Pop, cu câte 3 goluri. Doar 
alţi doi jucători ai Oţelului și-au 
mai trecut numele pe lista marca-
torilor: Maciel (cu două goluri) și 
Cisotti (un gol). 

 Eșecurile suferite în ultime-
le trei runde, toate cu câte două 
goluri încasate pe meci, au făcut 
ca Oţelul să piardă şi statutul de 
echipă cu cea mai bună defensivă. 
Liderul Universitatea Cluj a primit 
doar zece goluri, cu unul mai puţin 
faţă de formaţia gălăţeană. Urmă-
toarea echipă ca număr de goluri 
primit este Petrolul (13). ,

FINAL DE TUR, CU DOUĂ RESTANŢE RĂMASE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două victorii 
la minivolei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sorana Cîrstea, 
românca                  
cel mai bine 
clasată 

TENIS. Clasamentul WTA actualizat a 

fost publicat de Federaţia Internaţională de 

Tenis (ITF), iar cel mai bine clasată jucătoare 

din România rămâne Sorana Cîrstea (locul 

70), chiar dacă se afl ă în cădere. Următoarele 

românce în top sunt: Jaqueline Cristian (locul 

73 WTA), Irina Begu (102), Ana Bogdan (113) și 

Anca Todoni (117, salt de pe 138). Deși a avan-

sat șapte poziţii în clasament, Simona Halep, 

fost lider mondial, se afl ă abia pe locul 876. 

Gălăţeanca Patricia Ţig fi gurează în clasament 

pe 271, după ce locul 56 a fost cea mai bună 

clasare a sa în ierarhia mondială (în anul 2020).  

. Florin Radu

                   campionatul Judeţean
                   Liderul a clacat pe propriul teren

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul principal al rundei 
a opta din Liga a IV-a de fotbal 
s-a încheiat cu o mare surpri-
ză: liderul Viitorul Umbrărești 

a pierdut întâlnirea cu Victoria 
Independenţa, chiar pe terenul 
propriu. Scorul a fost 2-3 (0-5, 
la juniori), cele cinci goluri fi -
ind marcate de: Budacă, Mihă-
ilă/ Stancu, Dănăilă și Cristea 
(autogol).

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Gloria Ivești 
- Siretul Cosmești 6-0 (1-0), marca-
tori: Roșu 2, I. Iancu 2, Mohorâţă, 
Dolea; Covurluiul Tg. Bujor - Ale-
gria Matca 3-0 (0-2), marcatori: 
Coroiu 2, Nanu; CS Ghidigeni - 
Progresul Munteni 0-1 (2-4), mar-
cator: Rusu; Avântul Drăgănești - 
Lascăr Schela 1-2 (0-0), marcatori: 
G. Bârlădeanu/ Tănasă 2; Agros-
tar Tulucești - Voinţa Cudalbi 2-4 
(3-0, neprezentare), marcatori: 
Avram, Horovei/ Spânache, Sto-
ian, Gâţă și Docuz. 

Clasament: 1. Viitorul Umbră-
rești 17 puncte, 2-4. Gloria Ivești, 
Covurluiul Tg. Bujor și Voinţa Cu-
dalbi - câte 15 puncte.

 La juniori: 1. Alegria Matca 21 
puncte, 2-3. CS Ghidigeni, Siretul 
Cosmești - câte 16 puncte, 4. Co-
vurluiul Tg. Bujor 15 puncte. 

u  Niciun meci fără gol în Liga 
a V-a, într-o rundă încheiată cu 
rezultatele: Foresta Șendreni - 
Voinţa Cișmele 1-1, Răzeșii Valea 
Mărului - Viitorul Frumușiţa 4-1, 
Viitorul Costache Negri - Lucea-
fărul Berești 1-3, Zorile Griviţa 
- Siretul Piscu 0-4, Mălina Smâr-
dan - Prutul Vlădești 3-0, Viitorul 
Slobozia Conachi - Avântul Jorăști 
3-2, Flacăra Pechea a stat.

Clasament: 1. Slobozia Co-
nachi 18 puncte, 2. Berești 17 p, 
3-4. Cișmele și Pechea - câte 13 
puncte.  ,

VOLEI. Echipa de minivolei a 

CS Arcada Galaţi a jucat în turul doi 

al Campionatului Naţional, înregis-

trând două victorii și o înfrângere: 

3-1 cu LPS Suceava, 3-1 cu CSS 

Buzău și 0-3 cu CSS Botoșani. 

Antrenoarea Ioana Ştefu participă 

în campionat cu următorul lot de 

jucători: Tudor Burlacu, Andrei 

Doca, Valentin Lazăr, Ianis Popa, 

Darius Iordache, Ştefan Dajbog, 

David Constandache, Eric Năstase, 

Edward Răducan, Matei Munteanu, 

Ştefan Ţocu, Alexandru Gorovei, 

Tudor Boroş și Fabian Ionescu.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va disputa trei meciuri-

test în luna noiembrie, urmând să 

întâlnească Tonga, pe 9 noiem-

brie, Canada, pe 16 noiembrie și 

Uruguay, pe 23 noiembrie. Toate 

partidele vor avea loc la București, 

pe Stadionul Naţional “Arcul de 

Triumf”. Printre jucătorii selecţionaţi 

se afl ă și tecuceanul Florin Bărdașu, 

acum la Rapid București.

LUPTE. La Călărași s-au 

desfășurat întrecerile Campio-

natului Naţional de lupte pentru 

juniori Under 13. VypGuard Tecuci 

a încheiat concursul pe primul loc în 

întrecerea pe echipe la stilul libere. 

Dintre sportivii pregătiţi de antrenorii 

Dumitru Gheţu și Lucian Pădure 

s-au remarcat Andrei Brăilescu 

(cat. 40 kg) și Petru Cristea (52 kg), 

care au devenit campioni naţionali. 

Mai merită evidenţiaţi Desire Lefter 

(60 kg) și Darius Angheluţă (75 kg), 

clasaţi pe locurile secunde, dar și 

Ionuţ Avram (72 kg) și Andrei Lefter 

(36 kg), ocupanţi ai locurilor trei. ,
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„URSUL PĂCĂLIT 

DE VULPE“, 

PENTRU MARI 

ŞI MICI
POVESTE. La Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“, 

duminica marchează întâlnirea cu 

o poveste plină de joacă, ghidușie 

și culoare, „Ursul păcălit de 

vulpe“, într-un spectacol dedicat 

copiilor cu vârsta de peste trei ani, 

care va avea loc de la ora 10.30. 

Îmbinând într-un mod original 

fi rul epic al cunoscutei povești 

a lui Ion Creangă cu spiritul 

ludic, spectacolul reprezintă 

o invitaţie la o incursiune în 

lumea zâmbetelor zglobii și a 

jocului nestingherit. O poveste 

binecunoscută se încarcă cu 

magie, o mulţime de cuburi 

colorate și ghicitori haioase, 

precum și un fundal muzical 

inspirat. Se amestecă, în Poiana 

Fermecată a Poveștilor, unde 

se adăugă energia actorilor și, 

bineînţeles, mai multe animăluţe-

jucării! Apoi vine și o vulpiţa 

pusă pe șotii, care se cam 

întrece cu gluma: ba ascunde un 

anotimp, ba îl lasă pe iepuraș fără 

morcovi. Mai e în poveste și un 

Moș Martin fără coadă, iar asta 

parcă le întrece pe toate. Regia 

și scenariul îi aparţin lui Aurelian 

Iorga, iar magia spectacolului 

este întregită de Emilia Furduiu, 

care semnează scenografi a. 

Actorii care dau viaţă personajelor 

pline de energie sunt: Andrei 

Ciugulea, Nicoleta Miru, Valeria 

Taban şi Andrei Dombrovschi. 

Biletele pentru spectacol se 

achiziţionează online, accesând 

linkul http://bilete.teatrul-gulliver.

ro sau secţiunea „Program“ 

din cadrul site-ului instituţiei, 

www.teatrul-gulliver.ro, sau 

fi zic, de la sediul teatrului, în 

ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile. Spectacolele 

Teatrului pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ se desfășoară acum la 

noul spaţiu de joc de la Casa de 

Cultură a Studenţilor din Galaţi, 

de pe strada Ştiinţei.   . Raluca 

Ichim

Sfârşit de săptămână 
cu „Zâmbetul muzicii“ 
şi „Turandot“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În acest weekend, gălăţenii 

iubitori de muzică sunt din nou 

invitaţi în sala de spectacole a 

Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“, pentru 

a petrece două seri magice 

în compania unor artiști de 

talie mondială, invitaţi la cea 

de-a XX-a ediţie a Festivalului 

„Leonard“.

Sâmbătă, 9 noiembrie, de la 
ora 19.00, va avea loc recitalul vo-
cal-instrumental „Zâmbetul mu-
zicii“, care aduce pe scenă un trio 
de înaltă ţinută artistică, alcătuit 
din două personalităţi remarcabi-
le ale scenei lirice internaţionale: 
soprana Teodora Gheorghiu, sta-
bilită în Elveţia, și bas-baritonul 
Sorin Coliban, stabilit în Austria, 
care vor fi  acompaniaţi cu rafi -
nament și măiestrie de pianista 
Diana Ionescu. Acest recital face 
parte dintr-un turneu naţional 
susţinut de cei trei artiști, care 
continuă tradiţia iniţiată de so-
prana Teodora Gheorghiu de a 
promova astfel de evenimente în 
România. Turneul „Zâmbetul mu-
zicii“ nu se limitează la un simplu 
periplu muzical, ci reprezintă o 
invitaţie la redescoperirea bu-
curiei prin intermediul muzicii. 
Programul, ales cu grijă pentru a 
satisface o gamă variată de prefe-
rinţe muzicale, oferă o incursiune 
inedită în istoria cântului vocal, 
cu o interpretare plină de căldură 
și fi neţe artistică.

Duminică, 10 noiembrie, de 
la ora 18.30, cortina scenei se va 

ridica pentru o reprezentaţie uni-
că. Cu o muzică remarcabilă, cu 
o montare impresionantă, sem-
nată de regizorul Paolo Bosisio, 
și cu decoruri și costume specta-
culoase concepute de Domenico 
Franchi, opera „Turandot“ a lui 
Giacomo Puccini este o capodo-
peră atemporală, ce îmbină un 
spectacol grandios cu o poveste 

profund emoţionantă. Fiecare 
act este construit pe baza tensi-
unii și dramatismului, evidenţi-
ind eliberarea prin intermediul 
iubirii.

Autenticitatea culturală a 
Chinei va fi  adusă în prim-plan 
de soprana taiwaneză Hanying 
Tso, născută în apropierea locu-
rilor evocate de Puccini. Alături 

Teatrul „Fani Tardini“
Weekend cu spectacole de comedie

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galaţi programează, la 
sfârșitul acestei săptămâni, două 
spectacole de comedie.

Sâmbătă, 9 noiembrie, ora 
19.00, pe scena Casei de Cultură 
a Studenţilor, gălăţenii sunt invi-
taţi la spectacolul „Vrabia“, piesă 
care împrumută elemente din 
viaţa personală a regizoarei Leta 
Popescu și urmărește evoluţia de 
la copilărie până la maturitate a 
unei fete care crește într-un oraș 

industrial din România postco-
munistă. Pornind de la copilăria 
și adolescenţa ei în cartierul Ţigli-
na IV din Galaţiul anilor ’90-2000, 
Leta Popescu vorbește, de fapt, 
despre copilăria și adolescenţa 
unei generaţii, iar spectacolul re-
fl ectă provocările devenirii perso-
nale în tabloul mai larg al difi cul-
tăţilor tranziţiei. Textul și regia 
acestui spectacol sunt semnate de 
Leta Popescu. Din distribuţie fac 
parte actorii: Oana Mogoș, Petro-
nela Buda, Elena Ghinea, Cristi-
na Uja-Neagu, Vlad Volf, Ștefan 
Forir, Vlad Ajder, Carmen Albu, 

Tamara Constantinescu, Svetla-
na Friptu, Florin Toma, Aureliu 
Bâtcă, Vlad Vasiliu, Oana Preda, 
Mihaela Lecca-Gorea şi Ciprian 
Brașoveanu.

Duminică, 10 noiembrie, ora 
19.00, la Casa de Cultură a Studen-
ţilor se va juca comedia premiată 
„O repetiţie moldovenească“, po-
vestea unor oameni simpli din-
tr-un târg din Moldova secolului 
al XIX-lea care au vrut să devină 
actori și să joace în limba română 
într-o vreme în care la modă erau 
spectacolele în limba franceză sau 
în limba germană.

Regia spectacolului este sem-
nată de Cristian Ban, iar din dis-
tribuţie fac parte actorii: Radu 
Horghidan, Ciprian Brașoveanu, 
Oana Mogoș, Elena Anghel, Vlad 
Ajder, Ștefan Forir, Răzvan Clo-
poţel, Florin Toma, Cristina Uja 
Neagu şi Cristian Gheorghe.

Programul de spectacole al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 
poate fi  consultat pe fanitardini.ro/
program. Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.fani-
tardini.ro sau de la Agenţia Teatrală 
din Domnească nr. 59. Informaţii și 
rezervări: 0758049850.  .

invitaţi
Festivalul „Leonard“, ediţia a XX-a

spectacol

Cerere 
în căsătorie 
pe... ţeavă

CEHOV. Sâmbătă, 9 noiem-

brie, de la ora 19.00, gălăţenii sunt 

invitaţi la „Cerere în căsătorie“, piesă 

a trupei „Teatru pe ţeavă“, pe strada 

Nicolae Bălcescu nr. 90A. Specta-

colul este despre nevoi şi despre 

cât de dispuși suntem să acceptăm. 

Oare nevoia imediată este cea mai 

bună soluţie pentru noi? Rămâne de 

văzut! Din distribuţia piesei lui Cehov 

fac parte actorii: Gabriel Constan-

tinescu, Lavinia Eiler şi Theodor 

Creţu, iar regia este semnată de 

Vlad Ajder.  . Raluca Ichim 

de soliștii, orchestra, corul, co-
rul de copii și baletul liricului 
gălăţean vor fi  prezenţi pe scena 
gălăţeană tenorul Adrian Dumi-
tru (București) și bas-baritonul 
Valeriu Cojocaru (Chișinău), sub 
conducerea maestrului Nicolae 
Dohotaru (Chișinău).  .
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Donald Trump şi Kamala 
Harris, ziua decisivă 
a prezidenţialelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Statele Unite s-a dat și la urne 

startul alegerilor prezidenţiale, 

cruciale pentru întreaga scenă 

internaţională. Donald Trump 

și Kamala Harris au prezis 

amândoi că vor câștiga, în 

timpul campaniei electorale 

desfășurate în Pennsylvania și în 

alte state în curs de dispută, în 

ultima zi a cursei electorale, care 

se anunţă a fi  extrem de strânsă. 

Campania a fost marcată 
de răsturnări de situaţie: două 
tentative de asasinat și o con-
damnare penală pentru fostul 
președinte republican Trump, 
precum și ascensiunea surprinză-
toare a vicepreședintei democra-
te Harris în fruntea listei după ce 
președintele Joe Biden, în vârstă 
de 81 de ani, a renunţat la candida-
tura pentru realegere sub presiu-
nea propriului partid. Din martie, 
s-au cheltuit peste 2,6 miliarde de 
dolari pentru a infl uenţa opinia 
alegătorilor, potrivit AdImpact, o 
companie de analiză. 

Cu toate acestea, sondajele de 
opinie arată că Trump, 78 de ani, 
și Harris, 60 de ani, sunt practic 
la egalitate. Este posibil ca învin-
gătorul să nu fi e cunoscut decât 
după câteva zile de la votul de 
marţi, deși Trump a semnalat deja 
că va încerca să lupte împotriva 
oricărei înfrângeri, așa cum a fă-
cut în 2020.

Ambii candidaţi au prezis vic-
toria în timp ce se afl au în Pen-
nsylvania pentru a-și îndemna 
susţinătorii care nu au votat încă 

să se prezinte la vot în ziua ale-
gerilor. Statul oferă cea mai mare 
cotă de voturi în Colegiul Electoral 
dintre toate cele șapte state care se 
așteaptă să determine rezultatul. 

De asemenea, Trump a mers 
în Carolina de Nord și Michigan 
în ultima zi de campanie și urma 
să se întoarcă la casa sa din Palm 
Beach, Florida, pentru a vota și a 
aștepta rezultatele alegerilor. 

Harris a programat cinci opriri 
de campanie în Pennsylvania, in-
clusiv în două orașe pe care le-a 
vizitat și Trump, Reading și Pitt-
sburgh. Ea a încheiat ziua în Phi-
ladelphia, cu un eveniment plin 
de vedete la "treptele Rocky“ ale 
Muzeului de Artă din Philadel-
phia, locul unei scene celebre din 

fi lmul "Rocky“. "În seara aceasta, 
vom termina așa cum am început: 
cu optimism, cu energie, cu bucu-
rie“, a spus Harris, prezicând una 
dintre cele mai strânse alegeri din 
istoria Statelor Unite. 

Trump a condus al patrulea și 
ultimul său miting după miezul 
nopţii în faţa unei arene pline în 
Grand Rapids, Michigan, a treia 
alegere prezidenţială la rând în 
care a folosit orașul pentru ulti-
mul său eveniment. El a promo-
vat temele sale emblematice de 
creștere a securităţii frontierelor, 
atacând în același timp bilanţul 
economic al anilor Biden-Harris.

 Acesta a fost, de asemenea, 
probabil ultimul miting de cam-
panie din cariera sa, deoarece a 

declarat că nu intenţionează să 
candideze din nou la președinţie 
în cazul în care nu va reuși să ob-
ţină această funcţie în alegerile 
de marţi. "Acesta este ultimul“, 
a spus Trump, estimând că a or-
ganizat 930 de mitinguri de când 
și-a început prima campanie, în 
2015. 

Trump și aliaţii săi, care susţin 
că înfrângerea sa din 2020 a fost 
rezultatul unei fraude, au petre-
cut luni întregi pregătind terenul 
pentru a contesta din nou rezul-
tatul în cazul în care vor pierde. 
Trump a promis "răzbunare“ dacă 
va fi  ales, a vorbit despre urmări-
rea penală a rivalilor săi politici 
și i-a descris pe democraţi drept 
"inamicul din interior“. .

STATELE UNITE, ALEGERI PENTRU VIITORUL LUMII  .  VOT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul secretar general al 
NATO, Mark Rutte, este încreză-
tor că Statele Unite ale Americii 
vor rămâne în alianţa militară 
chiar dacă Donald Trump câştigă 
alegerile și redevine preşedinte, 
relatează dpa. 

Într-un interviu difuzat pe 
postul german ZDF, Rutte a afi r-
mat că, în opinia sa, ambii candi-
daţi la preşedinţia SUA, atât repu-
blicanul Trump, cât şi democrata 
Kamala Harris, susţin Alianţa 
Nord-Atlantică.

Atât republicanii, cât şi demo-
craţii înţeleg că NATO serveşte 
nu doar securităţii Europei, ci şi 
securităţii SUA, a spus secreta-
rul general al alianţei, adăugând 
că un preşedinte are datoria de 
a asigura securitatea ţării sale. 
Potrivit lui Rutte, amândoi can-
didaţii la preşedinţia SUA sunt 
conştienţi că securitatea State-
lor Unite este strâns legată de 
NATO. 

Declaraţii făcute în trecut de 
Trump au ridicat semne de între-
bare în ceea ce priveşte ataşamen-
tul deplin al SUA, sub conduce-
rea sa, faţă de angajamentul de 

apărare reciprocă al aliaţilor din 
NATO. Trump a ameninţat chiar 
de câteva ori cu retragerea State-
lor Unite din alianţă, aminteşte 
dpa. 

Mark Rutte, fost premier olan-
dez care şi-a început mandatul de 
secretar general al NATO pe 1 oc-
tombrie, este cunoscut ca având 
o abilitate specială de a comunica 
cu Trump şi ar fi  avut o relaţie 
relativ bună cu acesta. Cu prilejul 
unei întâlniri a celor doi, în 2019, 
când Rutte era premier, Trump a 
declarat că au devenit prieteni, 

mai menţionează dpa. ,

alianţă
SUA va rămâne în NATO, chiar dacă Trump va câștiga alegerile

Șefa 
diplomaţiei 
nord-coreene, 
la Kremlin

RELAŢII. Vladimir Putin a primit-o la 

Kremlin pe Choe Son Hui, ministrul de Externe 

al Republicii Populare Democrate Coreene, 

a indicat preşedinţia rusă, într-un comunicat. 

Afl ată într-o vizită de mai multe zile în Rusia, 

şefa diplomaţiei nord-coreene s-a întâlnit și cu 

omologul său rus, Serghei Lavrov. „Nu există 

nicio îndoială că (...) armata şi poporul rus vor 

obţine o mare victorie“ în Ucraina, a declarat 

Choe Son Hui. Regimul de la Phenian a trimis 

în Rusia mii de soldaţi, care ar putea participa 

de partea forţelor ruse la confl ictul în Ucraina, 

potrivit Kievului şi Occidentului. , Ovidiu 

Amălinei

 EXTREMA 

DREAPTĂ, 

SUSPECTATĂ DE 

ATACUL ASUPRA 

REGELUI SPANIEI

VALENCIA. Protestele 

violente care au avut loc în timpul 

vizitei întreprinse duminică de 

cuplul regal al Spaniei şi de prim-

ministrul Pedro Sanchez în zonele 

afectate de inundaţii din regiunea 

Valencia ar fi  fost organizate 

de extrema dreaptă, a declarat 

ministrul spaniol de Interne, 

Fernando Grande-Marlaska, 

citat de DPA. El a declarat pentru 

televiziunea de stat spaniolă RTVE 

că mai multe anchete sunt în curs 

de desfăşurare. După revoltele care 

au avut loc duminică în localitatea 

Paiporta, situată nu departe de 

Valencia, primarul local, Maribel 

Albalat, a declarat că nu îi cunoştea 

pe mulţi dintre protestatari şi că 

aceştia au venit probabil în mod 

special acolo.Regele Felipe şi 

regina Letizia au fost împroşcaţi 

cu noroi în Pairporta. Unul dintre 

bodyguarzii reginei sângera la 

nivelul feţei, în timp ce regina, 

acoperită de noroi, a plâns şi şi-a 

cuprins chipul cu palmele.Trebuie 

să „înţelegem furia şi frustrarea“ 

oamenilor afectaţi de inundaţiile 

care au devastat Valencia, a 

declarat regele Felipe al VI-lea. El a 

arătat, însă, că revoltele ar fi  putut fi  

motivate politic şi alimentate de ştiri 

false.  . Ovidiu Amălinei 
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 SOCIOLOGUL 

GELU DUMINICĂ, 

INVITAT LA 

UNIVERSITATE
DIALOG. Studenţii 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi sunt invitaţi vineri, 8 

noiembrie, de la ora 11.00, la o 

discuţie despre aspiraţii și carieră 

profesională într-o societate 

diversă, al cărei invitat special va fi  

renumitul sociolog Gelu Duminică, 

reunoscut pentru implicarea sa în 

promovarea valorilor diversităţii 

și incluziunii.Evenimentul, intitulat 

„Nimeni nu zboară niciodată 

singur!“, va aborda subiecte de 

actualitate, precum formarea 

aspiraţiilor profesionale, traseul 

către o carieră de succes și 

importanţa unei societăţi incluzive, 

în care fi ecare individ își poate 

atinge potenţialul. Organizatorul 

discuţiei care va avea loc în Aula 

Magna din strada Domnească 

nr. 111 este Facultatea de Istorie, 

Filosofi e si Teologie a universităţii 

gălăţene și Agenţia „Împreună“.  

. V.L. 

analiză
Prudenţă înainte de rezultatul alegerilor din America

Plasamentele în activele consi-
derate riscante au cunoscut depre-
cieri în ziua în care se desfășoară 
alegerile prezidenţiale și cele 
parţiale pentru Congres în State-
le Unite. Pieţele erau prudente, în 
lipsa unor indicii clare în ceea ce 
privește câștigătorul, republican 
sau democrat.

 Pe acest fond, leul s-a depreciat 
marginal, de la 4,9748 la 4,9750 
lei, iar cotaţiile au crescut la 4,974 
- 4,976 lei, evoluţie monitorizată 
cu atenţie de Banca Naţională a 
României (BNR).

 Cu trei zile înainte de ședinţa 
de politică monetară a BNR, indi-

cii ROBOR au stagnat la valorile 
stabilite la începutul lunii sep-
tembrie. Indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 5,59%, iar cel la 12 luni 
s-a consolidat la 5,64%.

 Euro se tranzacţiona în culoa-
rul 1,0872 - 1,0901 dolari, valori 
apropiate de cele de la începutul 
săptămânii. Cursul monedei ame-
ricane s-a apreciat marginal, de la 
4,5640 la 4,5665 lei.

 Miercuri și joi, se va desfășura 
şi ședinţa de politică monetară a 
Rezervei Federale americane, de 
la care pieţele așteaptă o redu-
cere a ratelor de referinţă cu un 
sfert de punct procentual. Însă 
atenţia va fi  îndreptată, în speci-
al, la declaraţiile ofi ciale, care ar 
putea aduce lămuriri în ceea ce 
privește decizia din decembrie, 
după ce piaţa muncii din Statele 
Unite a dat semne de oboseală în 
luna octombrie.

 Majorarea plasamentelor în 
active considerate „sigure“ au 
apreciat moneda elveţiană faţă de 
cea europeană, ceea ce a ridicat 

cursul francului de la 5,2853 la 
5,2973 lei.

 Media lirei sterline s-a majo-
rat de la 5,9164 la 5,9304 lei, cu 
două zile înainte de ședinţa Băncii 
Angliei, unde ar urma ca rata de 
politică monetară să fi e tăiată cu 
0,25%.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut la 402,0590 lei, evoluţie de-
terminată de aprecierea monedei 
americane și a metalului galben la 
2.724 - 2.745,80 dolari/uncie.

 Deprecierea monedelor din 
regiune a fost mai mare decât 
cea a leului. Media celei maghia-
re s-a depreciat la 409,30 forinţi/

euro, iar a celei poloneze la 4,3607 
zloţi/euro.

 Bitcoin a scăzut luni noaptea 
la 66.800 dolari, dar a urcat marţi 
la 67.441 - 69.027 dolari. La rândul 
său, ethereum a crescut la 2.380 
- 2.447 dolari, după o deprecie-
re la circa 2.350 dolari. .  Radu 

Georgescu 

A început al doilea 
modul al anului şcolar 
2024-2025

Elevii au început, luni, 4 

noiembrie, cel de-al doilea modul 

de cursuri, după prima vacanţă 

din anul şcolar 2024-2025. Acest 

al doilea modul se va încheia 

vineri, 20 decembrie, după care, 

pe 21 decembrie, elevii vor intra 

în vacanţa de Crăciun.

Structura anului şcolar 2024-
2025, pe intervale de cursuri şi 
intervale de vacanţă, stabilită de 
Ministerul Educaţiei, este urmă-
toarea:  Modulul 1 : 9 septembrie 
2024 - 25 octombrie 2024; vacanţă: 
26 octombrie 2024 - 3 noiembrie 
2024;  Modulul 2 : 4 noiembrie 
2024 - 20 decembrie 2024; vacan-
ţă: 21 decembrie 2024 - 7 ianua-
rie 2025;  Modulul 3 : 8 ianuarie 
2025 - 7/14/21 februarie 2025, 
după caz, la decizia inspectora-
telor școlare judeţene; vacanţă: o 
săptămână, la decizia inspectora-
telor școlare judeţene, în perioa-
da 10 februarie - 2 martie 2025; 

 Modulul 4 : 17/24 februarie/ 3 mar-
tie 2025, la decizia inspectoratelor 
școlare judeţene, după caz - 17 apri-
lie 2025; vacanţă: 18 aprilie 2025 - 
27 aprilie 2025;  Modulul 5 : 28 apri-
lie 2025 - 20 iunie 2025; vacanţă: 21 
iunie 2025 - 7 septembrie 2025.

Programele „Şcoala altfel“ şi 
„Săptămâna verde“ se vor des-
făşura în perioada 9 septembrie 
2024 - 30 mai 2025, în intervale 
de câte cinci zile consecutive, la 
decizia unităţii de învăţământ.

 Calendarul simulării 
pentru Evaluarea 
Naţională 

Simularea Evaluării Naţionale 
2025 pentru clasele a VIII-a va avea 
loc după următorul program: 17 
martie 2025: Limba și literatura 
română - probă scrisă; 18 martie 
2025: Matematică - probă scrisă; 
19 martie 2025: Limba și literatura 
maternă - probă scrisă; 31 martie: 
comunicarea rezultatelor.

 Calendarul simulării 
pentru Bacalaureat 

Tinerii care se pregătesc să 
încheie studiile liceale vor susţi-
ne simularea examenului de ba-
calaureat la fi nalul lunii martie 
2025, după următorul calendar: 
24 martie 2025: probă scrisă - Lim-
ba și literatura română; 25 martie 
2025: probă scrisă - proba obliga-
torie a profi lului (matematică sau 
istorie); 26 martie 2025: probă 
scrisă - proba la alegere a profi lu-
lui și specializării; 27 martie 2025: 
probă scrisă - proba la Limba și 
literatura maternă; 8 aprilie 2025: 
comunicarea rezultatelor.

 Calendarul Evaluării 
Naţionale 2025 

Propunerea fi nală de calendar 
pentru Evaluarea Naţională 2025 
este cu zile libere între probele 
la Limba română, Matematică și 
Limba maternă, după următorul 
calendar: 23 iunie 2025: Limba și 

literatura română - probă scrisă; 
25 iunie 2025: Matematică - probă 
scrisă; 27 iunie 2025: Limba și lite-
ratura maternă - probă scrisă.

 Calendarul 
Bacalaureatului 2025 

Probele de competenţe vor fi  
susţinute, în premieră, în tim-
pul anului școlar, în perioada 
27 ianuarie - 7 februarie 2025. Şi 
probele scrise vor avea loc mai 
devreme decât până acum. Ca-
lendarul examenului de Bacala-
ureat 2025, conform Ministeru-
lui Educaţiei, va fi  următorul: 27 
ianuarie 2025 - 7 februarie 2025: 
probele de competenţe; 10 iunie 
2025: Limba și literatura română 
- proba scrisă; 11 iunie 2025: Pro-
ba obligatorie a profi lului - proba 
scrisă; 13 iunie 2025: Proba la ale-
gere a profi lului și specializării 
- proba scrisă; 16 iunie 2025: Lim-
ba și literatura maternă - proba 
scrisă. .  V.L. 

CURSURI, VACANŢE ŞI EXAMENE  .  CALENDAR
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
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scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Frigioi Dumitraş. Se decla-

ră nul. (286335) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE: În confor-

mitate cu prevederile Legii 

Apelor nr.107/1996, cu modi-

fi cările și completările ulteri-

oare, COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu sediu în 

Str Principală, nr.53, comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi inten-

ţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Române” Administraţia 

Bazinală de Apa Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, aviz de gospodă-

rire a apelor, pentru realizarea 

lucrărilor „REACTUALIZARE 

PLAN URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI “. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la soli-

citarea avizului de gospodărire 

a apelor pot contacta solicitan-

tul de aviz la adresa menţiona-

tă. Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii 

și recomandări se pot adre-

sa solicitantului după data de 

11.11.2024. (286329) 

 • SC SIROCCO BLU ESTATE 

SRL anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

“LOCUINŢA COLECTIVĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE” propus 

a fi  realizat in Galaţi, str. 

Brașov nr.57, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M Galaţi, 

anpmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări- acordul de me-

diu- documentaţii procedura 

EIA și EA memorii de pre-

zentare 2024 și la sediul SC 

SIROCCO BLU ESTATE SRL 

din Galaţi, str. Călugăreni 

nr. 8. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286336) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286305) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • SC 

ANGAJEA Z A:LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286244) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, 

sudor, necalifi cat full time 

sau part time pe lucrare 

(după program) 0740374000. 

(286275) 

 • Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286283) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în domeniul naval, cu 

deplasare la Giurgiu. Se oferă 

salariu motivant +diurnă. Tel. 

0753859476. (286297) 

 • S.C. BRAICAR S.A. BRĂILA 

angajează vatmani și electri-

cieni intreţinere. Depunerea 

solicitării de angajare se face 

zilnic, între orele 7:30- 15:30, 

la sediul societăţii de pe 

B-dul Independenţei, bl. B2 

parter, Brăila. Relaţii la Biroul 

Personal telefon: 0239614401 

-int. 23 (286302) 

• SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748918883 (286333)

 • Societatea Gospodărire 
Urbană SRL Galaţi anga-
jează instalator, în cadrul 
Serviciului Spaţii Verzi și 
Sera. Cv-urile se depun 
la sediu societăţii din str. 
Traian, nr. 246 sau email: 

resurse.umane@
gospodarire-urbana.ro 

(286314) 

 • Joseph Agro Systems SRL, 
email: josephagrosystems@
gmail.com. Dacă simţiţi că aveţi 
abilităţile necesare pentru una 
dintre poziţiile deschise, tri-
miteţi CV-ul dumneavoastră 
actualizat la adresa de email: 
josephagrosystems@gmail.
com. Cerinţele postului: să de-
ţii experienţă de minim 3 ani în 
vânzări, în domeniul agricol şi 
de serviciu; să deţii permis auto 
categoria B; să vorbeşti limba 
turcă şi limba engleză la un ni-
vel mediu spre avansat. Poziţii 
vacante la care puteţi aplica: 1. 
Personal în domeniul vânzării 
şi producţiei sistemelor de iri-
gaţii, experienţă minim 3 ani. 2. 
Personal în domeniul designului 
web şi al vânzărilor online, expe-
rienţă minim 3 ani. 3. Operator 
de maşină de producţie a ţevilor 
din plastic şi în domeniul contro-
lului calităţii granulelor de plas-
tic, experienţă necesară minim 
3 ani. (286330) 

   VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr. 60774, pe numele Nicoară 
Ancuţa. Se declară nul. 

(286327) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Mircea 

Florentina. Se declară nule. 

(286331) 

 DECESE  

 • SUNTEM TRIȘTI PENTRU 

CĂ UN OM BUN, PUTERNIC 

ȘI PROFESIONIST 

DESĂVÂRȘIT A PĂRĂSIT 

ACEASTĂ LUME - 

DOAMNA PROFESOR 

BRANDABUR SANDA - 

UN SUFLET NOBIL 

CARE S-A LUPTAT 

DIN RĂSPUTERI 

SĂ ÎNVINGĂ BOALA. 

O SĂ NE LIPSIŢI, 

O SĂ NE LIPSEASCĂ 

LECŢIILE DVS, O SĂ NE 

LIPSEASCĂ VESELIA 

ŞI OPTIMISMUL DVS! 

DUMNEZEU 

SĂ VĂ PRIMEASCĂ 

ÎN ÎMPĂRĂŢIA SA ŞI SĂ 

VĂ OCROTEASCĂ ÎNGERII! 

CONDOLEANŢE FAMILIEI 

ÎNDOLIATE! 

CAMELIA ȘI DOREL 

FIRESCU (286324) 

 • S-a stins din viaţă prietena 

şi colega noastră de liceu, 

SĂNDIŢA PROCA 

BRANDABUR. 

Vestea morţii neaşteptate 

ne-a întristat profund. 

A fost un om minunat, o 

colegă de o frumuseţe 

morală deosebită, generoasă, 

modestă, veselă şi plină de 

viaţă, care iubea sportul 

şi natura. Va rămâne veşnic 

în inimile noastre. Dumnezeu 

să dea putere familiei să treacă 

peste acest moment dureros. 

Colegii de liceu, promoţia 

1978, Liceul Mecanic Nr.1. 

(286326) 

 • Cu regret anunţăm 

decesul doamnei 

tenisului gălăţean, 

BRANDABUR SĂNDIŢA, 

după o activitate de peste 

50 de ani ca sportivă şi 

apoi antrenoare. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

din Cimitirul „Eternitatea”, 

înmormântarea va fi  

vineri, 8 noiembrie 2024, 

la ora 11.30, după slujbă. 

(286328) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, doamna profesoară 

Ramona Smadu, în aceste 

momente grele pricinuite 

de pierderea tatălui său. 

Condoleanţe familiei îndoliate! 

Colegii de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” Galaţi. 

(286334) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an cu durere 

mare în sufl et. 

Nu te vom uita niciodată 

GICU POPA. 

Aurica soţie,

 copiii: Silvia, Carmen, Sebi. 

(286317) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

6

1494  u Se naşte SULEIMAN 
MAGNIFICUL (m. 1566), sultan al 
Imperiului Otoman.
1814  u Se naşte ADOLPHE-JOSEPH 
SAX (m. 1894), clarinetist belgian. 
A inventat saxofonul.
1825  u Se naşte CHARLES 
GARNIER (m. 1898), arhitect 
francez. A realizat proiectele pe 
baza cărora s-au construit Opera 
din Paris şi Cazinoul din Monte 
Carlo.
1860  u Abraham Lincoln este ales 
al 16-lea preşedinte al Statelor 
Unite. Este primul republican care 
a deţinut această funcţie.
1861  u Se naşte JAMES NAISMITH 
(m. 1939), medic canadian, 
inventatorul jocului de baschet.
1865  u Se naşte WILLIAM BOOG 
LEISHMAN (m. 1926), medic 
britanic. A descoperit vaccinul 
contra febrei tifoide.
1882  u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer, pionier al 
aviaţiei.
1893  u Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice din 
cultura secolului al XIX-lea.
1907  u Se naşte DONALD HINGS 
(m. 2004), inventator canadian. A 
inventat radioul portabil.
1936  u Se naşte EMIL LOTEANU 
(m. 2003), actor, scenarist, poet 
şi scriitor moldovean, regizorul 
filmului „Şatra“.
1975  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 
grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor de 
desen la Liceul „Vasile Alecsandri“.
2003  u Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), poet, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) ediţia a XIV-a a 
Festivalului „Gulliver“. 

Emil Loteanu, 
regizorul celebrului 
film „Şatra“
Cunoscutul regizor Emil Loteanu 

s-a născut pe 6 noiembrie 1936, 

la Clocuşna, raionul Ocniţa, 

Republica Moldova.

În 1942 s-a refugiat împre-
ună cu familia la Rădăuţi, apoi 
la Râmnicu-Vâlcea şi de acolo a 
ajuns la Bucureşti. A studiat la 
Liceul „Sf. Sava“, iar în 1952 s-a 
„repatriat“ în Basarabia. În 1954, 
s-a înscris la şcoala de pe lângă 
Teatrul Academic de Artă. Con-
comitent, a asistat la cursurile 
Institutului de Literatură „Ma-
xim Gorki“. În 1956, a intrat la 
Institutul Unional de Cinemato-
grafi e din Moscova. După termi-
narea studiilor, a fost repartizat 
la Studioul „Moldova-Film“ din 
Chişinău. În perioada 1973-1983, 
a lucrat ca regizor la Studioul 
„Mosfi lm“. În 1988, a inaugurat 
la televiziunea moldovenească 
emisiunea „La steaua care-a ră-
sărit…“. În perioada 1987-1992, a 
fost preşedintele Uniunii Cineaş-
tilor din Moldova.

A debutat literar în 1948, în 
revista „Contemporanul“, cu o 
poezie inspirată din viaţa la ţară. 
La Chişinău, a debutat în „Tineri-
mea Moldovei“, în 1952, cu poezia 
„Cântecul marii iubiri“. Volumul 
de debut, „Zbucium“ (1956), a 
constituit o adevărată explozie 
lirică, urmată de numeroase re-
cenzii apreciative. Culegerile de 
versuri şi proză care au urmat au 
fost primite cu acelaşi entuziasm 
de către cititori şi critica litera-

ră: „Chemarea stelelor“, „Vioara 
albă“, „Ritmuri“, „Sufl etul ciocâr-
liilor“, „Bucolica“ etc. 

Ca regizor a debutat cu fi lmul 
de scurtmetraj „Măria sa Hora“ 
(1960). Cariera sa cinematografi că 
s-a împlinit la Studioul „Moldova-
Film“, unde a semnat ca scenarist 
şi regizor fi lmele: „Aşteptaţi-ne 
în zori“ (1963), „Poienele roşii“ 
(1966), „Această clipă“ (1968), 
„Lăutarii“ (1971), „Luceafărul“ 
(1986). La „Mosfi lm“, a realizat 
fi lmele „Şatra“ (1975), care a câş-
tigat numeroase premii şi a fost 
proiectat în peste 100 de ţări, „O 
dramă la vânătoare“ (1978), „Ana 
Pavlova“ (1983).

Filmele sale au fost premia-
te sau nominalizate la cele mai 
prestigioase festivaluri interna-
ţionale - Moscova, San Sebastian, 

Napoli, Paris, Oxford, Milano, 
Belgrad, Praga.

Filmele sale i-au făcut celebri 
pe mulţi actori din Moldova, 
care, la rândul lor, au contribu-
it la succesul extraordinar al 
creaţiilor lui Loteanu (Svetlana 
Toma, Grigore Grigoriu, Mihai 
Volontir, Maria Sagaidac, Victor 
Soţchi-Voinicescu, Victor Ciutac, 
Dumitru Caraciobanu, Domnica 
Darienco, Vasile Zubcu ş.a.).

În 1969, i s-a conferit în Mol-
dova titlul de Maestru Emerit în 
Arte, iar în 1980, titlul de Artist 
al Poporului din Federaţia Rusă. 
A fost membru de Onoare al Aca-
demiei Internaţionale de Film 
„Nica“.

A încetat din viață pe 18 aprilie 
2003, la Moscova. . P.V.O. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 6 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

Timişoara

15 -1-1

Cluj

12 -3-3

Bucureşti

14 -2-2

Galaţi

12 -1-1

Constanţa

12  33

Braşov

12 -3-3

Londra

12 1010

Paris

12 1010

Madrid

20 1010

Roma

22 1010

Chişinău

12 -3-3
VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

-1 grad Celsius. Există 6 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 4 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 775 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 59 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O relaţie nouă, posibil cu cineva 

dintr-o altă grupă de vârstă, ar fi  

o uniune de durată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi preocupaţi 

de reputaţia dvs. și de statutul 

social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă încheiaţi acum un contract, 

acesta se va baza pe motive 

realiste benefi ce.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să vă feriţi de obsesii, 

chiar dacă sunteţi predispuși la 

așa ceva acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile existente se vor bucura 

de o legătură mai strânsă și de 

stabilitate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect și nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cel mai bine este să abordaţi 

toate problemele în mod 

obiectiv.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e singuri, fi e 

alături de cei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi simţi nevoia de a scăpa de 

lumea reală într-una fantezistă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de cheltuielile 

impulsive, pe care s-ar putea să 

le regretaţi mai târziu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi conștienţi că este posibil să 

apară confuzii în interacţiunile 

cu ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Știţi când să vă daţi cu părerea 

și veţi fi  mai atenţi la ceea ce 

spuneţi.

horoscop
6 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 NOIEMBRIE 

remember
Theodor V. Ionescu (1899-1988)

Fizicianul și inventatorul 
Theodor Ionescu s-a născut pe 
8 februarie 1899, la Dorohoi. 
Licenţiat al Facultăţii de Ştiinţe 
a Universităţii „Al.I.Cuza“ 
din Iaşi, şi-a susţinut teza de 
doctorat în fi zică în 1923. În 
1925, a fost numit profesor la 
Catedra de Fizică Moleculară, 
Acustică şi Optică a Facultăţii de 
Ştiinţe din Iaşi. Sub conducerea 
sa, au fost întrepinse primele 
studii în domeniul fi zicii 
gazelor ionizate din România, 
care au constituit bazele unui 

domeniu de mare actualitate 
la Facultatea de Fizică din 
Iaşi - fi zica plasmei. În 1925, 
a inventat un microfon bazat 
pe curenţi termoionici şi un 
modulator de lumină folosind 
fenomenul de interferenţă. În 
1935, a inventat o versiune a 
magnetronului, iar în 1936 a 
obţinut un brevet de invenţie 
pentru imagini în relief în 
cinematografi e şi televiziune. 
Transferat la Universitatea 
din Bucureşti, a contribuit 
la înfi inţarea Catedrei de 
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REVANŞA 
AMC. ora 01,10, acţiune, thriller, 2018, Franţa

  Cu: Matilda Anna Ingrid Lutz, Kevin Janssens, Vincent Colombe u

Titlu original: Revenge  u

Trei bărbaţi căsătoriţi merg împreună la partida anuală de vânătoare, în mijlocul 
deşertului. Unul dintre ei  vine însoţit de tânăra şi atrăgătoarea sa amantă, care 
stârneşte imediat interesul celorlalţi doi. Situaţia scapă de sub control. Abandonată în 
deşert, tânăra muribundă revine la viaţă, iar vânătorii se transformă în pradă.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - România 

face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                            

de lavanda ®

03:00 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă

23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Clubul miracolelor

08:40 Era şi timpul!

10:40 Călătoria către Bethlehem

12:15 Harry Potter                            

şi Ordinul Phoenix

14:30 Harry Potter                                    

şi Prinţul Semipur

17:00 Maria Antoaneta

19:00 Capcană misterioasă

20:45 Pinguinul S1 Ep. 7

21:35 Bestia

23:05 Barbarian

00:45 Ei/ Pe Ei

02:25 Cartea lui Clarence

04:30 Pe platourile de fi lmare 

S21 Ep. 44

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala -                             

Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Toamna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 noiembrie

Electricitate şi Magnetism, 
devenită  apoi Facultatea 
de Fizică. A fost membru al 
Academiei Române şi a condus 
peste 30 de doctoranzi. A încetat 
din viaţă pe 6 noiembrie 1988, 
la București. . P.V.O. (diferite 

surse)
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rebus
De la Geo Bogza citire

ORIZONTAL: 3) Termen comparativ – Porţiune de teren cultivată u

cu aceiași plantă – Sunt la bază! 3) Soaţa meșterului Manole – Tub 

gol! – Încheie o enumerare. 5) Întâlnite în lume! – Pastă din pește, 

servită ca aperitiv. 6) Succesiuni de elemente omogene – Vedetă 

de cinema. 7) Iluminat la cap! – A transporta diferite obiecte – 

Prinse cu potera! 8) Seminţe pentru păsărele de colivie – Oprite la 

stop! – Acoperământ al capului, la turci.

VERTICAL: 2) Mercenar din cavaleria ușoară. 3) Doamna fără u

nume – Metal scump pentru podoabe – International Association 

of Meteorology (siglă). 4) Cod aeroport SUA – Nu-i prea bine 

crescut – Specifi ce unui mormoloc! 5) Sclav spartan – Dormitorul 

bunicilor de altădată. 6) Colier de mărgele – Suport pentru pelicula 

cinematografi că (pl.). 7) Siglă pentru ”Transport Distribution 

Asia” –  ”Nuclear Suppliers Asociation” (siglă) – Merg cu mașina! 

8) Aprinse la capete! – Vine de la răsărit – Fondul Ucrainean pentru 

Femei (siglă). 

Dicţionar: XES. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

1 7 2

1 3 6

5 8

9 2 8 7

7 5 9

8 1

3 6

5 6

9 3 4

9 8 1

2 3

5 2

4 8

5

6 9

1 6

7 2 4

5 8 7 6 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 9 2 4 5 6 1 3 8

4 6 8 3 2 1 9 7 5

1 5 3 7 8 9 2 4 6

8 3 5 9 6 2 7 1 4

9 4 6 1 7 5 8 2 3

2 1 7 8 4 3 6 5 9

6 7 1 5 9 4 3 8 2

3 2 4 6 1 8 5 9 7

5 8 9 2 3 7 4 6 1

7 9 3 8 4 1 5 6 2

6 8 2 7 5 3 4 1 9

1 4 5 2 6 9 8 7 3

9 3 4 6 8 5 7 2 1

2 6 7 1 9 4 3 8 5

8 5 1 3 7 2 6 9 4

5 1 6 9 3 8 2 4 7

3 2 8 4 1 7 9 5 6

4 7 9 5 2 6 1 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu semnalizezi, omule?
- Pentru că nu vreau să ştie 
toată lumea unde mă duc. 2

- Ce înseamnă să fi i diplomat?
- Să te gândeşti de două ori 
înainte de a spune nimic. 

reţeta zilei
Cordon bleu 
din piept de pui

INGREDIENTE. 1 piept pui, 4 felii cașcaval, 

4 felii șuncă presată, 3 ouă, 100 g făină, 200 g 

pesmet, sare, piper, usturoi granulat.

PREPARARE. Feliem pieptul de pui și îl 

batem cu ciocanul de șniţele. Peste pieptul de 

pui așezăm o felie de șuncă presată, apoi una de 

cașcaval. Rulăm strâns fi ecare felie și le prindem 

cu scobitori. Le dăm prin făină. Batem ouăle cu 

sarea, piperul și usturoiul granulat. Tăvălim rulourile 

prin amestecul de ouă. Apoi le dăm prin pesmet. 

Prăjim rulourile, le scoatem pe șerveţele absorban-

te pentru a elimina excesul de ulei și le scoatem 

scobitorile. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
După o ţeapă                   
de 500 de euro,                 
primul milion 
câștigat

u Bani. „Primii mei bani 
pe care i-am făcut au fost... din 
YouTube! 2.500 de lei, cu care mi-
am cumpărat prima cameră de 
fi lmat. O investiţie foarte bună! 
Visam de mult camera. Ţin minte și 
acum: când am luat-o, o știam deja 
din scoarţă în scoarţă. Adică știam 
tot, toate setările, toate meniurile, 
tot...“, mărturisea Selly, la „Vorbește 
lumea“. Cinstit vorbind, încercaţi 
să vă amintiţi când v-aţi dorit 
ultima dată cu ardoare un anume 
obiect - util, nu capriciu - și cât de 
mult v-aţi informat așteptând să-l 
puteţi obţine. Din propriul câștig 
muncit! Cred că e o formă de a nu 
uita de unde ai plecat... Și pentru 
că prima dezamăgire fi nanciară nu 
se uită niciodată, Selly a povestit 
despre primul său cont(r)act cu 
lumea brandurilor - o campanie 
de pe urma căreia ar fi  trebuit să 
câștige 500 de euro. „Trebuia să fac 
un videoclip, o reclamă la o tabără 
de creaţie muzicală. Am făcut 
treaba asta, dar nu l-am mai postat 
niciodată, că nu ne-am mai înţeles, 
deși fusese o sumă agreată. 500 
de euro pentru mine erau foarte 
mulţi banii. Nu i-am mai încasat, 
s-au răzgândit. Aveam 14 ani. Chiar 
am fost rănit! Chiar mi s-a părut 
că am fost luat de prost, pentru 
că sunt mic. E un sentiment de 
revoltă interioară, supărare, mânie, 
furie. Pentru că, până la urmă, eu 
am fost foarte profesionist. Adică, 
de ce? Doar pentru că aveam 14 
ani?“, povestea marcat și acum 
infl uencerul. Bine, pe urmă a 
făcut primul său milion de euro, 
la vârsta de 19 ani. Și recunoaște 
că nici el nu se aștepta să-l facă așa 
devreme... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c“
Orizontal: u CAPCANA, MA, A, ORTOSCOP, GTRI, TAROT, EA, AZAT, OR, 
MIEL, BIEL, NAS, BSTA, I, OH, KITTLES, COMETE, APA, IRAN, AC, IR, 
VIITORULUI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Lumea… ca la circ“
Orizontal: u

A, A, P, IMORALI, AMETIT, P, TREN, CA, VRIE, NAS, R, OMIZI, TII, USI, ARCAN, T, GREA, SB, 
PARAI, ZI, A, NAT, TAMAN, LAN, MINUNE, CALUP, NIT.

integramă 
Adunare… generală!

Mai tare 
ca fi erul

Nu are 
scăpare

…

…
Murdărie

Secure!

Strânge 
la vie

Joc 
de cărţi

Arie 
lateral!

Fixat 
în spaţiu

Sunt 
de apreciat

Raiul 
veveriţelor

Tare buni 
(dim.)

Apar 
din Asia!

A da 
înapoi

Uleiul 
sfânt

Laici!

Unse!

Număr de 
atenţionare

Intrarea în 
capitală!

Ţine de 
epidermă

Ţine 
de oameni

Negru la 
vedere!

Cuvânt 
pt. 

aprobare

…

A prinde 
din urmă

Coadă de 
ciocârlie!

Reverie

Loc de 
tragere

Singură!

Mașina 
din Maroc!

Caiete!

Plin 
de pete!

Seminţe 
de ricin!

Ape 
murdare

Manual

Demis de la 
centru!

E ceva la 
mijloc!

Unică!

Ieșite 
din spital!

Lăsat 
rece

Unice!

Gh. Gurău

Plin 
de stil!

Sosită 
undeva

(scriitor, teoretician al avangardei; 1908-1993)
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„Detașamentul de Pompieri 
Galati s-a deplasat la interven-
ţie cu cinci mașini de stingere, o 
autoscară si un echipaj SMURD. 
După efectuarea recunoașterii, 
șeful Gărzii de interventie a arătat 
că incendiul se manifestă la o lo-
cuinţă tip vagon, unde ardea gene-
ralizat la nivelul acoperișului si în 

interior, fi ind afectată o suprafaţă 
de aproximativ 600 de metri pă-
traţi. Forţele de intervenţie au fost 
suplimentate cu o autospecială de 
stingere de la Secţia de Pompieri 
Galaţi“, a explicat cpt. Dan Ionașcu, 
purtător de cuvânt al ISU Galaţi.

Din nefericire, într-una din 
locuinţe a fost găsit trupul carbo-

nizat al unuia dintre locatari, un 
bătrân de 81 de ani, care nu s-a mai 
putut evacua și a rămas captiv în 
fl ăcări. Patru ore a durat interven-
ţia de stingere a incendiului, care 
a lăsat în urmă pagube însemnate, 
dar și câteva familii fără acoperiș 
deasupra capului. Tabloul pagube-
lor înregistrat și raportat de pom-

pieri cuprinde 450 de metri pătraţi 
de acoperiș de pe patru case, la 
care se adaugă tâmplărie, mobili-
er și alte bunuri afl ate în incinta 
locuinţelor.

Cauza stabilită în urma prime-
lor cercetări ar fi  un scurtcircuit 
electric produs la un televizor lăsat 
în funcţiune peste noapte.  .

INCENDIU ÎNTR-O CURTE CU MAI MULTE IMOBILE  , FOC

PRF PVL 000035

LIDERUL       

A CLACAT 

PE TEREN PROPRIU
FOTBAL. În etapa a VIII-a 

a Ligii a IV-a de fotbal, liderul 

campionatului judeţean, Viitorul 

Umbrărești, a pierdut, pe teren propriu, 

întâlnirea cu Victoria Independenţa, 

scor 2-3. > pag. 08

DUPĂ O ŢEAPĂ 

DE 500 DE EURO, 

PRIMUL MILION
TV MANIA. Infl uencerul 

Selly a povestit despre primul său 

contract, în urma căruia ar fi  trebuit 

să câștige 500 de euro, pe care 

nu i-a mai primit. A făcut însă apoi 

primul milion... > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 miercuri

4 - 9 noiembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2024

44

PRF PVL 000027

vernisaj
„Dincolo de percepţie“ - o nouă expoziţie la Galeriile „Mantu“

Uniunea Artiştilor Plastici 
(UAP) din România, fi liala Galaţi, 
invită publicul iubitor de artă la 
vernisajul expoziţiei „Dincolo de 
percepţie“, care va avea loc luni, 
11 noiembrie 2024, ora 17,00, la Ga-
leria de Artă „Nicolae Mantu“ din 
Galaţi, str. Domnească nr. 22.

    Potrivit comunicatului remis 
redacţiei, expoziţia „Dincolo de 
percepţie“ este un proiect artistic 
captivant, care reunește pe sime-
ze lucrările a două artiste plasti-
ce, Luminiţa-Cornelia Nicolau și 
Iulia-Diana Grecu, fi ecare cu un 

stil distinct și o viziune proprie 
asupra artei. Deși modurile lor de 
exprimare plastică sunt diferite, 
ambele contribuie la o explorare 
profundă a sinelui și a introspec-
ţiei, cu ajutorul formelor, culorilor 
vibrante şi compoziţiilor dinami-
ce, dând naștere unor spaţii de 
meditaţie vizuală încărcate de 
emoţii intense și de gesturi ex-
presive, care transpun privitorul 
într-o lume interioară complexă 
și fascinantă. Expoziţia este o in-
vitaţie deschisă către un univers 
ascuns, o incursiune artistică care 

explorează graniţele delicate din-
tre ceea ce vedem și ceea ce rămâ-
ne nevăzut. Publicul va avea ocazia 
să interacţioneze cu gândurile și 
cu emoţiile artistelor, refl ectate în 
lucrările lor.

Curatorul expoziţiei, conf. 
univ. dr. Ioan Tudor, le va prezenta 
pe artiste şi va susţine cuvântul de 
deschidere. Echipa UAP Galaţi vă 
așteaptă să descoperiţi universul 
fascinant al introspecţiei artisti-
ce prin „Dincolo de percepţie“, o 
experienţă vizuală și emoţională 
profundă.   . Anca Spânu 

Un gălăţean 
a murit carbonizat 
de la un televizor

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Focul a cuprins imobilul de pe strada Română, la 

primele ore ale dimineţii de marţi, 5 noiembrie, și 

s-a extins la cel puţin patru case dintr-o curte cu 

mai multe imobile, unde locuiesc mai multe familii. 

Alertaţi prin 112 în jurul orelor 3,30, pompierii s-au 

mobilizat cu mai multe autospeciale, dată fi ind 

violenţa incendiului și amplasamentul imobilelor, 

lipite unul de altul.
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